

U.S. SALERNITANA 1919 S.R.L

RELAZIONE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2023



U.S. SALERNITANA 1919 S.R.L

INDICE

Cariche Sociali	3
Relazione sulla Gestione	4
Prospetti Contabili	11
Note esplicative	21
Prospetto delle movimentazioni dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori	63
Prospetto compensi società di revisione	65



ORGANI SOCIALI

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(in carica sino all'approvazione del bilancio 2024/2025)

Presidente
Amministratore Delegato

dott. Danilo Iervolino
dott. Maurizio Milan

Amministratori

dott. Angelo Giovanni Ientile
dott. Giovanni Petrucci
dott. Alessandro Civitella

COLLEGIO SINDACALE

(in carica sino all'approvazione del bilancio 2024/2025)

Presidente

dott. Fernando Morante

Sindaci

dott.ssa Daniela Gravino
dott. Fausto D'Alessio



**RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30
GIUGNO 2023**

La presente relazione sulla gestione del bilancio al 30 giugno 2023, redatta dall'organo amministrativo, evidenzia, per l'esercizio che chiude al 30 giugno 2023 dalla Società, un valore delle attività ammontante a Euro 99,3 milioni, un patrimonio netto pari a Euro 12,4 milioni e un risultato netto negativo di Euro 29,6 milioni.

Nel prosieguo della relazione saranno esaminati i principali aspetti economici e patrimoniali che hanno determinato le risultanze dell'esercizio afferente alla stagione agonistica 2022/2023.

Risultati reddituali

Conto Economico Riclassificato

	01/07/2022 30/06/2023		01/07/2021 30/06/2022	
	Euro/Mg	%	Euro/Mg	%
Valore della produzione	56.516	100,0%	46.056	100,0%
Costi operativi	(83.742)	-148,2%	(57.618)	-125,1%
Risultato operativo lordo	(27.226)	-48,2%	(11.561)	-25,1%
Ammort. svalutazioni e accantonamenti	(17.466)	-30,9%	(7.202)	-15,6%
Proventi netti da cessione contratti calciatori	14.058	24,9%	193	0,4%
Oneri da gestione diritti calciatori	(4.967)	-8,8%	(1.335)	-2,9%
Risultato operativo netto dopo i proventi netti da cess. contratti calciatori	(35.601)	-63,0%	(19.906)	-43,2%
Proventi ed Oneri finanziari netti	(1.207)	-2,1%	(167)	-0,4%
Utile lordo ante imposte	(36.808)	-65,1%	(20.073)	-43,6%
Imposte sul reddito	7.183	12,7%	3.286	7,1%
Utile (Perdita) netto	(29.625)	-52,4%	(16.788)	-36,5%

Il valore della produzione della Società si attesta a Euro 56.516 migliaia. Il fatturato al 30 giugno 2023 è costituito da ricavi su diritti audiovisivi da Lega Nazionale Professionisti (di seguito anche "L.N.P.") per Euro 33.791 migliaia, da ricavi da gare per Euro 8.560 migliaia, da ricavi su sponsorizzazioni e proventi pubblicitari per Euro 6.994 migliaia, da



ricavi da merchandising per Euro 692 migliaia e da altri ricavi e proventi per Euro 6.479 migliaia (di cui Euro 1.138 migliaia da L.N.P.).

I costi operativi, al netto degli oneri da gestione diritti calciatori, ammontano a Euro 83.742 migliaia e sono costituiti da costi del personale per Euro 63.750 migliaia, da oneri per servizi esterni per Euro 12.380 migliaia, da costi per l'acquisto di materiale sportivo e altri materiali per Euro 2.541 migliaia e da altri oneri per Euro 5.071 migliaia, tra i quali il contributo neopromosse alla Lega di Serie B per Euro 1.500 migliaia.

I proventi netti da cessione contratti calciatori sono pari a Euro 14.058 migliaia, gli oneri da gestione diritti calciatori a Euro 4.967 migliaia, mentre gli ammortamenti risultano pari a Euro 15.860 migliaia e gli accantonamenti e le svalutazioni pari a Euro 1.607 migliaia.

Al netto di ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni, il risultato operativo netto è negativo per Euro 35.602 migliaia e, con Euro 1.207 migliaia di oneri finanziari, porta ad un risultato prima delle imposte negativo per Euro 36.809 migliaia.

Le imposte sono costituite da IRAP calcolata sul risultato di periodo, pari a Euro 1.516 migliaia, e da imposte anticipate IRES sulla perdita fiscale dell'esercizio, per Euro 8.699 migliaia.

Risultati patrimoniali

Stato Patrimoniale Riclassificato

	30/06/2023		30/06/2022	
	Euro/Mg	%	Euro/Mg	%
Immobilizzazioni Nette	61.561	159,19%	28.239	-1906,29%
Circolante Netto	(22.519)	-58,23%	(29.500)	1991,47%
Fondo TFR	(371)	-0,96%	(220)	14,82%
Capitale Investito Netto	38.672	100,00%	(1.481)	100,00%
finanziato da:				
Patrimonio Netto	12.417	32,11%	3.553	-239,88%
Indebitamento Finanziario Netto	26.255	67,89%	(5.035)	339,88%
Tot. Fonti di Finanziamento	38.672	100,00%	(1.481)	100,00%



Il capitale immobilizzato, pari a Euro 61.561 migliaia, è costituito per la maggior parte dai costi di acquisto dei diritti alle prestazioni sportive, pari a Euro 59.708 migliaia; gli immobilizzi materiali ammontano a Euro 1.347 migliaia e gli altri immobilizzi immateriali a Euro 500 migliaia (di cui Euro 290 migliaia costituiti dal valore per diritti d'uso, relativi ai beni acquisiti attraverso contratti di locazione).

Il capitale circolante netto, negativo per Euro 22.519 migliaia, risulta dalla differenza tra attivo circolante, pari a Euro 32.260 migliaia, e passivo circolante, pari a Euro 54.778 migliaia. L'attivo circolante è costituito principalmente da crediti verso clienti (Euro 4.278 migliaia), crediti verso enti del settore specifico (Euro 11.380 migliaia) e da attività per imposte anticipate (Euro 13.771 migliaia). Il passivo circolante è costituito in prevalenza da debiti commerciali (Euro 6.041 migliaia), debiti tributari (Euro 15.903 migliaia), debiti verso enti del settore specifico (Euro 20.163 migliaia) e debiti verso tesserati e dipendenti (Euro 6.095 migliaia).

Il fondo di trattamento di fine rapporto (fondo benefici ai dipendenti) è pari a Euro 371 migliaia.

Il patrimonio netto al 30 giugno 2023 è positivo per un ammontare di Euro 12.417 migliaia, tenuto conto degli apporti effettuati dal socio unico al netto delle perdite subite.

La posizione finanziaria netta risulta negativa per Euro 26.255 migliaia ed è composta per Euro 5.459 migliaia da disponibilità liquide, per Euro 797 migliaia da debiti finanziari non correnti e per Euro 30.917 migliaia da debiti finanziari correnti per cessione di crediti pro-solvendo.

Altre informazioni

Indicatori di sintesi

INDICATORI DI SINTESI	01/07/22 30/06/23	01/07/21 30/06/22
ROE NETTO (utile netto/patrimonio netto)	-238,59%	-472,43%
ROE LORDO (utile lordo/patrimonio netto)	-296,44%	-564,89%
ROI (risultato operativo/totale attivo)	-35,86%	-31,55%
ROS (risultato operativo/valore della produzione)	-50,28%	-43,02%



	€/000	
INDICATORI DI SINTESI	30/06/23	30/06/22
MARGINE PRIMARIO DI STRUTTURA		
-in valore assoluto: patrimonio netto - immobilizzazioni nette	(49.144)	(24.685)
-in percentuale: patrimonio netto/immobilizzazioni nette	20,17%	12,58%
MARGINE SECONDARIO DI STRUTTURA		
-in valore assoluto: patrimonio netto + debiti a medio/lungo termine - immobilizzazioni nette	(29.895)	(22.710)
-in percentuale: (patrimonio netto + debiti a medio/lungo termine)/immobilizzazioni nette	51,44%	19,58%
POSIZIONE (INDEBITAMENTO) FINANZIARIA NETTA		
- componenti positive e negative a breve	(25.458)	6.472
- componenti positive e negative a medio/lungo termine	(797)	(1.437)
- Totale	(26.255)	5.035
QUOZIENTE DI INDEBITAMENTO FINANZIARIO	2	0
MARGINE DI DISPONIBILITÀ		
-in valore assoluto: crediti + disponibilità liquide - debiti	(48.648)	(29.207)
-in percentuale: (crediti + disponibilità liquide)/debiti	43,29%	49,93%
CASH FLOW		
- variazione liquidità nel periodo	(1.762)	7.121
VARIAZIONE CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	6.982	(36.664)

Contenzioso

La Società è parte passiva in alcuni procedimenti giudiziari di cognizione ordinaria e d'ingiunzione, aventi ad oggetto rapporti commerciali. Trattandosi di procedimenti relativi a rapporti per i quali sono stati già contabilizzati gran parte dei possibili effetti economici e patrimoniali, ragionevolmente si ritiene che all'esito degli stessi non dovrebbero derivare passività significative non esposte nella presente relazione.

La Società è inoltre parte attiva in alcuni procedimenti giudiziari sorti per il recupero di crediti commerciali relativi a corrispettivi o penali maturate contrattualmente.

La Società, in una logica di riduzione dei rischi, ha continuato a perseguire una politica di chiusura dei contenziosi – derivanti comunque dalla precedente gestione - a rischio di soccombenza, laddove possibile ed economicamente conveniente.

Rapporti con le parti Correlate

Si rimanda a quanto indicato nella nota integrativa.



Privacy: misure di tutela e garanzia

Il titolare delegato per la privacy riferisce di aver adempiuto alla normativa vigente.

Informazioni ai sensi del IFRS 7 e dell'art. 2428, comma 2, numero 6-bis CC.

Si rimanda a quanto indicato nella nota integrativa.

Fatti di rilievo verificatisi dopo il 30 giugno 2023

Licenza sportiva

In data 30 giugno 2023 la Società ha ottenuto la licenza nazionale per la partecipazione al campionato di serie A 2023/24, avendo inoltre già acquisito, in data 10 maggio 2023, la licenza UEFA per la stagione sportiva 2023/24.

Campagna trasferimenti

Successivamente al 30 giugno 2023 la Società è intervenuta sul mercato, al fine di allestire una rosa della prima squadra che potesse raggiungere l'obiettivo di confermarsi nella massima serie senza particolari difficoltà; sono state compiute, pertanto, sul mercato estivo le seguenti principali operazioni:

- sono stati acquistati a titolo definitivo – per cinque giocatori – e temporaneo – per due giocatori – i diritti alle prestazioni sportive, tesserando per lo più calciatori giovani, con valore di mercato atteso destinato ad incrementarsi nelle stagioni a venire, insieme ad alcuni calciatori esperti, aventi la caratura internazionale necessaria per il raggiungimento dell'obiettivo prefissato;
- sono stati ceduti a titolo definitivo – per cinque giocatori – e temporaneo – per sei giocatori – i diritti alle prestazioni sportive, con riguardo a quei giocatori ritenuti non più, o non ancora, funzionali al progetto della Società;
- non è stato risolto il contratto ad alcun giocatore.

Alla fine del mese di giugno 2023 erano state invece già acquistate, a titolo definitivo, le prestazioni di due calciatori attraverso l'esercizio del diritto di opzione fatto valere dalla Società nei termini previsti dai rispettivi contratti di trasferimento, i cui effetti finanziari hanno manifestazione successiva al 30 giugno 2023.

L'impegno verso le società italiane di calcio è garantito secondo le modalità stabilite dalla F.I.G.C..



Evoluzione prevedibile della gestione

Il consolidamento della Società nella massima Serie, ottenuto nella stagione 22/23 già prima della conclusione del Campionato, e l'iniezione di risorse patrimoniali effettuata dal Socio Unico durante la stagione, insieme all'acquisizione del diritto alle prestazioni sportive di quei calciatori - prima in prestito - che maggiormente hanno contribuito alla permanenza in Serie A, dovrebbero consentire alla Società di competere sul fronte sportivo con efficacia per il raggiungimento dei propri obiettivi. La capacità del Socio Unico di supportare la Società dovrebbe, inoltre, mettere al riparo la stessa da eventuali problematiche di natura economico-finanziaria che potrebbero presentarsi nel proseguo della stagione.

Per far fronte al fabbisogno finanziario complessivo atteso per la stagione 23/24, la Società si è già attivata sul mercato finanziario, in un'ottica di diversificazione delle fonti di approvvigionamento, ricorrendo, come strumento di finanziamento, all'anticipo crediti (principalmente rivenienti da diritti audiovisivi), per il quale ha già ricevuto impegni dal sistema bancario.

In merito alla crisi internazionale, derivante dal conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si evidenzia che la Società non ha legami diretti con i due paesi interessati.

Non si ravvisano, comunque, elementi di criticità che possano inficiare la capacità della Società di operare come entità in funzionamento per un futuro arco temporale di almeno 12 mesi.

Corporate Governance

In data 13 gennaio 2022 l'Assemblea della Società ha nominato, a seguito delle dimissioni presentate dal precedente Amministratore Unico, un Consiglio di Amministrazione composto da tre membri, designandone Presidente il dott. Danilo Iervolino. La successiva Assemblea del 26 gennaio 2022 ha nominato un nuovo Consigliere e ha nominato il nuovo Collegio Sindacale, designandone Presidente il dott. Fernando Morante, a seguito delle dimissioni del precedente. Il Consiglio di Amministrazione tenutosi il 26 gennaio 2022 al termine dell'Assemblea ha nominato al proprio interno il dott. Maurizio Milan quale Amministratore Delegato, conferendoli i relativi poteri, ed ha nominato un Organismo di Vigilanza collegiale, composto da tre membri più un coordinatore operativo, designandone come Presidente il Generale dott. Vittorio Tomasone. L'Assemblea Straordinaria del 20 luglio 2023, che ha ampliato nello Statuto della Società il numero dei componenti dell'Organo Amministrativo, ha nominato un nuovo Consigliere di Amministrazione, nella persona del dott. Giovanni Petrucci. Nell'Assemblea Ordinaria del 29 settembre 2023 è stato poi nominato un ulteriore Consigliere di Amministrazione, nella persona del dott. Alessandro Civitella. Successivamente, nel Consiglio di Amministrazione del 20 novembre 2023, sono intervenute le dimissioni dalla carica del Consigliere dott. Mario Rosario Miele, per motivi personali; il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto non necessario procedere alla cooptazione di un nuovo Consigliere in sostituzione di quello uscente.



Il Socio Unico, I.D.I. S.r.l., non esercita attività di direzione e coordinamento sulla Società.

La revisione legale è demandata ai sensi di legge e statuto alla Audirevi S.p.A., incaricata con nomina assembleare del 30 marzo 2022, per il triennio 2022-2024.

In Conformità a quanto disposto dall'articolo 4.5 dello Statuto Sociale, la Società è amministrata, alla data del documento, da un Consiglio di Amministrazione, al quale spettano i più ampi poteri per la gestione della Società, essendo allo stesso demandata in modo esclusivo la responsabilità della gestione dell'impresa e la facoltà di compiere tutti gli atti che ritenga opportuni per l'attuazione dell'oggetto sociale, esclusi quelli che per legge o per statuto sono inderogabilmente riservati all'Assemblea dei Soci.

Spettano, inoltre, al Consiglio di Amministrazione, previa autorizzazione assembleare, i seguenti poteri:

- costituire controllate o acquisire partecipazioni in proprio, o acquistare, in tutto o in parte rilevante, i beni di un'altra società;
- cessare rami di attività;
- vendere, permutare, dare in prestito d'uso e in locazione, dare in pegno, ipotecare o vincolare in qualsiasi altro modo, in tutto o per una parte rilevante, i beni patrimoniali della società, sia materiali che immateriali, incluso l'acquisto di beni immobili;
- concordare linee di credito globali superiori a Euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00) e stipulare prestiti a medio e/o lungo termine che eccedano l'importo complessivo di Euro 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00).

Proposte del Consiglio di Amministrazione

La proposta del Consiglio di Amministrazione,

in ordine al presente progetto di bilancio al 30 giugno 2023, che chiude con una perdita di Euro 29.626 migliaia, è quella di riportare la perdita a nuovo.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione



SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA



STATO PATRIMONIALE

valori in Euro					
ATTIVO			30/06/2023		30/06/2022
ATTIVITA' NON CORRENTI					
Terreni e fabbricati	1		0,00		0,00
Impianti, macchinari e altre attrezzature	2		1.347.230		703.368
		<i>Impianti e macchinari</i>		992.412	486.873
		<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>		127.613	33.680
		<i>Altri beni</i>		227.205	182.815
Diritti d'uso	3		290.400		484.882
Diritti pluriennali prestazioni tesserati	4		59.707.554		26.813.395
Altre attività immateriali	5		209.895		230.958
		<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</i>		209.895	230.958
Altre Attività finanziarie	6		6.086		6.086
		<i>Crediti verso altri (ex immobilizzazioni finanziarie)</i>		6.086	6.086
Crediti commerciali	7		7.538.062		7.495.202
		<i>Crediti verso enti settore specifico</i>		7.538.062	7.495.202
Attività per imposte differite attive	8		13.770.854		5.071.971
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI			82.870.082		40.805.860
ATTIVITA' CORRENTI					
Crediti verso Soci			-		5.000.000,00
Rimanenze	9		59.168		180.387
Crediti commerciali	10		4.277.882		6.314.445
		<i>Crediti verso clienti</i>		4.277.882	6.314.445
Crediti verso parti correlate	11		-		-
Crediti verso enti settore specifico	12		3.841.754		926.014
Altre attività correnti	13		818.491		885.881
		<i>Crediti verso altri</i>		818.491	885.881
Altre attività correnti	14		1.953.403		1.752.294
		<i>Risconti attivi</i>		530.065	543.121
		<i>Crediti tributari</i>		1.423.338	1.209.173
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	15		5.459.063		7.221.109
		<i>Depositi bancari e postali</i>		5.406.624	7.196.075
		<i>Danaro e valori in cassa</i>		52.440	25.034
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI			16.409.760		22.280.130
TOTALE ATTIVO			99.279.842		63.085.990



STATO PATRIMONIALE

valori in Euro					
PASSIVO		30/06/2023		30/06/2022	
PATRIMONIO NETTO					
Capitale Sociale		10.000		10.000	
Riserve		63.798.431		25.309.060	
	<i>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>				
	<i>Riserva legale</i>		56.643		56.643
	<i>Altre riserve</i>		62.623.737		25.121.677
	<i>Riserva da prima applicazione IAS</i>		1.118.052		128.680
	<i>Utili (Perdite) portati a patrimonio netto</i>		-		2.060
Utili (Perdite) portati a nuovo		(21.765.605)		(4.977.875)	
Utile (Perdita) di esercizio		(29.625.747)		(16.787.729)	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	16	12.417.079		3.553.455	
PASSIVITA' NON CORRENTI					
Debiti verso banche	17.1	663.991		1.164.752	
Debiti finanziari-altri finanziatori non correnti	17.2	157.396		272.433	
Altre passività non correnti	18	8.619.158		96.303	
	<i>Debiti tributari</i>	18.1	7.097.883		0
	<i>Debiti vs. Istituti di Previd. e Sicurezza Sociale</i>	18.2	0		0
	<i>Altri debiti</i>	18.3	1.521.275		96.303
Debiti verso enti settore specifico	19	8.477.375		442.000	
Fondi per rischi e oneri non correnti	21	651.068		982.110	
	<i>Fondo rischi tributari</i>	21.1	541.068		564.594
	<i>Altri fondi rischi</i>	21.2	110.000		417.516
Fondi per benefici ai dipendenti	22	370.556		219.546	
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		18.939.546		3.177.145	
PASSIVITA' CORRENTI					
Debiti verso banche	23	500.761		475.203	
Altre passività correnti	24	40.890.904		15.957.374	
	<i>Debiti verso altri finanziatori</i>	24.1	30.391.923		273.922
	<i>Debiti vs. Istituti di Previd. e Sicurezza Sociale</i>	24.2	378.050		2.792.724
	<i>Altri debiti</i>	24.3	10.057.731		12.890.727
	<i>Risconti passivi</i>	24.4	63.200		-
Debiti verso enti settore specifico	25	11.685.359		16.640.599	
Debiti commerciali correnti	26	6.040.703		5.539.788	
	<i>Acconti</i>	26.1	-		57.723
	<i>Debiti verso fornitori entro l'anno</i>	26.2	6.040.703		5.482.065
Debiti correnti verso parti correlate	27	-		-	
Debiti tributari	28.1	7.289.920		16.456.460	
Debiti tributari per imposte correnti dirette	28.2	1.515.571		1.285.966	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		67.923.217		56.355.390	
TOTALE PASSIVO		99.279.842		63.085.990	



CONTO ECONOMICO



CONTO ECONOMICO

valori in Euro

		01/07/2022	01/07/2021
		30/06/2023	30/06/2022
RICAVI	31		
Ricavi da gare	31.1	8.559.792	6.878.617
<i>Ricavi da gare in casa</i>		5.664.836	6.162.320
<i>Percentuali su incassi gare da squadra ospitanti</i>		0	5.010
<i>Ricavi da gare ospitate</i>		76.979	0
<i>Abbonamenti</i>		2.817.977	711.287
Diritti audiovisivi e proventi media	31.2	33.790.659	28.365.068
<i>Audiovisivi</i>		33.790.659	28.365.068
<i>Da L.N.P.</i>		0	0
Ricavi da sponsorizzazione e pubblicità	31.3	6.993.543	5.168.052
<i>Sponsorizzazioni</i>		6.784.095	5.014.125
<i>Proventi pubblicitari</i>		157.131	153.927
<i>Canoni per licenze, marchi, brevetti</i>		52.317	0
Proventi da gestione diritti calciatori	31.4	168.961	331.924
<i>Cessione temporanea calciatori</i>		100.000	200.000
<i>Altri proventi da gestione calciatori</i>		68.961	131.924
Altri ricavi	31.5	6.310.432	4.733.619
<i>Transazioni con creditori (non ricorrenti)</i>		0	128.000
<i>Sopravvenienze attive (non ricorrenti)</i>		1.856.368	944.637
<i>Contributi in c/esercizio</i>		1.237.855	1.011.455
<i>Proventi vari</i>		3.216.209	2.649.527
Ricavi da merchandising	31.6	692.534	578.781
TOTALE RICAVI		56.515.921	46.056.062
COSTI OPERATIVI	32		
Materie prime,sussidiarie,di consumo e di merci	32.1	(2.540.831)	(1.606.968)
<i>Acquisti di materie prime,sussidiarie,di consumo e di merci</i>		(2.419.612)	(1.626.563)
<i>Variazione delle rimanenze</i>		(121.219)	19.595
Personale	32.2	(63.749.757)	(44.832.813)
<i>Salari e stipendi</i>		(60.700.403)	(41.982.548)
<i>Oneri sociali</i>		(2.317.936)	(2.065.343)
<i>Trattamento di fine rapporto</i>		(229.248)	(152.629)
<i>Altri costi</i>		(502.170)	(632.292)
Oneri da gestione diritti calciatori	32.3	(4.967.270)	(1.335.344)
<i>Costi per Acquisizione temporanea prestazioni calciatori</i>		(4.467.500)	(775.000)
<i>Altri oneri da gestione calciatori</i>		(499.770)	(560.344)
Oneri per servizi esterni	32.4	(12.379.968)	(6.216.789)
<i>Costi per tesserati</i>		(379.036)	(252.269)
<i>Costi per attività sportiva</i>		(1.318.567)	(449.687)
<i>Costi specifici tecnici</i>		(2.678.449)	(1.320.838)
<i>Costi per vitto,alloggio e locomozione</i>		(2.123.548)	(1.117.109)
<i>Servizio biglietteria, controllo ingressi</i>		(863.186)	(664.757)
<i>Spese assicurative</i>		(695.477)	(103.595)
<i>Spese amministrative</i>		(3.454.188)	(2.073.184)
<i>Spese per pubblicità e promozione</i>		(821.141)	(202.389)
<i>Spese bancarie</i>		(46.376)	(32.962)
Altri oneri	32.5	(5.070.994)	(4.960.945)
<i>Per godimento di beni di terzi</i>		(1.191.882)	(898.213)
<i>Spese varie organizzazione gare</i>		(292.686)	(81.867)
<i>Tassa iscrizioni gare</i>		(7.390)	(4.740)
<i>Oneri specifici verso squadre ospitanti:</i>			
- <i>percentuale su incassi gare a squadra ospite</i>		(37.619)	(18.753)
<i>Altri oneri di gestione</i>		(2.415.015)	(3.209.871)
<i>Sopravvenienze passive (non ricorrenti)</i>		(1.126.402)	(747.500)
TOTALE COSTI OPERATIVI		(88.708.819)	(58.952.860)



TOTALE COSTI OPERATIVI		(88.708.819)		(58.952.860)
<i>Plusvalenze da cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori</i>			14.419.294	193.185
<i>Minusvalenze da cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori</i>			(361.351)	(303)
RICAVI NETTI DA CESSIONE DIRITTI PLURIENNALI				
PRESTAZIONI TESSERATI	33	14.057.943		192.882
Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali ed immateriali	34	(15.860.658)		(5.856.426)
Amm. delle attività immateriali			(13.792.266)	(5.388.275)
Amm. delle attività materiali			(525.955)	(182.912)
Amm. dei diritti d'uso			(247.922)	(168.955)
Svalutaz. delle attività immateriali			(1.293.505)	(116.284)
Svalutaz. delle attività materiali			(1.010)	0
Accantonamenti e altre svalutazioni	35	(1.606.799)		(1.345.784)
<i>Svalutaz. dei crediti dell'attivo circolante</i>			(1.596.799)	(928.268)
<i>Accantonamenti per rischi diversi</i>			(10.000)	(417.516)
RISULTATO OPERATIVO		(35.602.412)		(19.906.126)
Oneri finanziari netti e differenze cambio	36	(1.206.648)		(167.151)
Utili e perdite su cambi			(4.523)	0
<i>Totale utili e perdite su cambi</i>			(4.523)	0
da terzi			15.245	51
da attualizzazione			0	0
<i>Totale Proventi da attività di investimento</i>			15.245	51
Oneri finanziari				
verso terzi			(1.205.293)	(153.558)
da attualizzazione			(12.077)	(13.644)
<i>Totale oneri finanziari</i>			(1.217.370)	(167.202)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(36.809.059)		(20.073.277)
Imposte correnti	37	(1.515.571)		(1.285.966)
Imposte differite e anticipate	38	8.698.883		4.571.514
imposte anticipate			8.698.883	4.571.514
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO		(29.625.747)		(16.787.729)
PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO				
UTILE (PERDITA) DI PERIODO		(29.625.747)		(16.787.729)
ALTRE COMPONENTI DELL'UTILE COMPLESSIVO		12.077		(3.804)
TOTALE UTILE COMPLESSIVO DI ESERCIZIO		(29.613.670)		(16.791.533)



PROSPETTO DELLE MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO



									in Euro migliaia	
PROSPETTO VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	Capitale		Riserve				Utili (Perdite) portati a nuovo	Utile (Perdita) di esercizio	Totale patrimonio netto	
	Sociale	Riserva da soprapprezz o delle azioni	Riserva legale	Altre riserve	Riserva da prima applicazione IAS	Utile/perdita a patrimonio netto				
Saldo al 30.06.22	10	0	57	25.122	129	2	(4.978)	(16.788)	3.553	
Costituzione società									0	
Riporto a nuovo dell'utile/perdita netto dell'esercizio							(16.788)	16.788	0	
Variazioni da valutazioni al fair value					990				990	
Aumenti di capitale				37.502		(2)			37.500	
Utile/perdita netto di esercizio								(29.626)	(29.626)	
Saldo al 30.06.23	10	0	57	62.624	1.118	0	(21.765)	(29.626)	12.417	
									in Euro migliaia	
PROSPETTO VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	Capitale		Riserve				Utili (Perdite) portati a nuovo	Utile (Perdita) di esercizio	Totale patrimonio netto	
	Sociale	Riserva da soprapprezz o delle azioni	Riserva legale	Altre riserve	Riserva da prima applicazione IAS	Utile/perdita a patrimonio netto				
Saldo al 30.06.21	10	0	57	5.122	(12)	2	(3.367)	(1.611)	201	
Costituzione società									0	
Riporto a nuovo dell'utile/perdita netto dell'esercizio							(1.611)	1.611	0	
Variazioni da valutazioni al fair value					141				141	
Aumenti di capitale				20.000					20.000	
Utile/perdita netto di esercizio								(16.788)	(16.788)	
Saldo al 30.06.22	10	0	57	25.122	129	2	(4.978)	(16.788)	3.553	



RENDICONTO FINANZIARIO



Rendiconto finanziario in Euro		
	RENDICONTO	RENDICONTO
	30/06/23	30/06/22
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	(29.625.747)	(16.787.729)
Ammortamento costi diritti pluriennali prestazioni calciatori	13.771.204	5.366.539
Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	21.062	21.736
Ammortamento immobilizzazioni materiali	525.955	182.912
Ammortamento diritti d'uso	247.922	168.955
Variazione T.F.R.	151.010	30.631
Variazione fondi per rischi e oneri e imposte anticipate/differite	(9.029.925)	(4.439.792)
AUTOFINANZIAMENTO ECONOMICO (A)	(23.938.520)	(15.456.748)
Variazione rimanenze	121.219	(19.595)
Variazione crediti verso soci	5.000.000	(5.000.000)
Variazione crediti verso enti specifici	(2.958.600)	11.452.252
Variazione crediti verso clienti	2.036.563	610.317
Variazione crediti tributari	(214.165)	(511.337)
Variazione crediti diversi	67.391	(165.565)
Variazione attività per valutazioni IAS	989.372	140.501
Variazione ratei e risconti attivi	13.056	(399.456)
Totale (B)	5.054.835	6.107.117
Variazione debiti verso enti specifici	3.080.136	16.352.664
Variazione debiti commerciali	500.916	1.030.408
Variazione debiti tributari	(1.839.053)	10.579.995
Variazione debiti diversi	(3.822.699)	7.174.041
Variazione ratei e risconti passivi	63.200	0
Totale (C)	(2.017.501)	35.137.109
VARIAZIONI NELLE ATTIVITÀ E NELLE PASSIVITÀ CORRENTI (D= B+C)	3.037.334	41.244.225
FLUSSO DI CASSA DELLA GESTIONE CORRENTE (E= A+D)	(20.901.185)	25.787.477
Incremento (Decremento) netto diritti pluriennali prestazioni calciatori	46.665.363	29.831.928
Incremento (Decremento) netto altre immobilizzazioni immateriali	0	1.390
Incremento (Decremento) netto immobilizzazioni materiali	1.169.817	698.886
Incremento (Decremento) netto diritti d'uso	53.441	279.618
Incremento (Decremento) netto immobilizzazioni finanziarie	0	(1.633)
FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (F)	(47.888.621)	(30.810.189)
Obbligazioni ordinarie e convertibili		
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
Debiti verso banche	(475.203)	(450.950)
Debiti verso altri finanziatori	30.002.963	(7.405.128)
Debiti di natura finanziaria collegati a partecipazioni	0	0
Apporti di capitale	37.500.000	20.000.000
Distribuzione di utili		
FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITÀ FINANZIARIA (G)	67.027.760	12.143.922
INCREMENTO (DECREMENTO) DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI (H= E-F+G)	(1.762.046)	7.121.210
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	7.221.109	99.899
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	5.459.063	7.221.109
SALDO A PAREGGIO	(1.762.046)	7.121.210



U.S. SALERNITANA 1919 S.R.L

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 30 GIUGNO 2022

Attività della U.S. Salernitana 1919 S.r.l.

U.S. Salernitana 1919 S.r.l. opera nel settore del calcio professionistico e gestisce le attività tecnico-sportive e i diritti di *broadcasting*, pubblicitari, merchandising ed in generale di sfruttamento commerciale del marchio relative all'omonima squadra, militante nel campionato italiano di calcio di Lega serie A dalla stagione agonistica 2021/2022.

La sede legale e gli altri riferimenti anagrafici della Società sono indicati nella prima pagina del presente documento.

Contenuto e forma di bilancio

La Società ha predisposto i bilanci relativi agli esercizi fino al 30 giugno 2019 in conformità alle disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile che ne disciplinano la relativa predisposizione, così come interpretate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("Principi Contabili Italiani").

Dall'esercizio al 30 giugno 2020 la Società si è avvalsa della facoltà prevista dal Decreto Legislativo 28 febbraio 2005, n. 38, successivamente modificato dal Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, che disciplina l'esercizio delle opzioni previste dall'articolo 5 del Regolamento Europeo n. 1606/2002 in materia di IFRS per la redazione del bilancio.

Pertanto, il bilancio d'esercizio al 30 giugno 2023 è stato redatto secondo gli IFRS.

Il Bilancio d'esercizio al 30 giugno 2023 è costituito dal Prospetto di Conto Economico, dal Prospetto di Conto Economico Complessivo, dal Prospetto di Stato Patrimoniale (o Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria), dal Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto e dal Prospetto di Rendiconto Finanziario - tutti redatti secondo quanto previsto dallo IAS 1 - nonché dalle note illustrative ed integrative, redatte secondo quanto previsto dagli IFRS vigenti.

Il Bilancio d'esercizio è stato predisposto sulla base del criterio del costo storico, salvo che per la valutazione delle attività e passività finanziarie nei casi in cui è obbligatoria l'applicazione del criterio del *fair value*.

Il Bilancio d'esercizio è redatto in Euro. Gli schemi sono rappresentati in unità di Euro mentre le note esplicative sono redatte in migliaia di Euro, tranne quando diversamente indicato.

La redazione del Bilancio d'esercizio e delle relative note esplicative in applicazione degli IAS/IFRS richiede l'effettuazione di stime e assunzioni che hanno effetto sui valori



delle attività e delle passività iscritte e sull’informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data di chiusura.

Le modifiche delle condizioni alla base di giudizi, assunzioni e stime adottati possono determinare un impatto rilevante sui risultati successivi.

Considerando l’attività particolare della Società, nella redazione del Bilancio d’esercizio si è tenuto anche conto delle Norme Organizzative Interne Federali (“NOIF”), emanate dalla Federazione Italiana Gioco Calcio (“F.I.G.C.”), e delle raccomandazioni espresse dall’Union of European Football Associations (“UEFA”).

Aderendo al disposto dell’art. 10 della L. 72/83, si informa che nessuna attività iscritta in bilancio è stata mai oggetto di rivalutazione a fini fiscali.

Principi contabili

Il Bilancio d’esercizio è stato redatto nel presupposto della prospettiva della continuazione dell’attività aziendale in quanto, al momento della sua redazione, vi è la ragionevole aspettativa che la Società continuerà la sua attività operativa in un futuro prevedibile.

In particolare, sono stati presi in considerazione i seguenti fattori generali che si ritiene, allo stato attuale, non siano tali da generare dubbi sulla prospettiva della continuità aziendale:

- i principali rischi e incertezze (per la maggior parte di natura esogena) a cui la Società è esposta:
 - i mutamenti nella situazione macroeconomica generale nel mercato italiano;
 - le variazioni delle condizioni di business;
 - i mutamenti delle norme legislative e regolatorie;
 - gli esiti di controversie e contenziosi con autorità regolatorie, concorrenti ed altri soggetti;
 - i rischi finanziari (andamento dei tassi di interesse e dei tassi di cambio);
- la politica di gestione dei rischi finanziari (rischio di mercato, rischio di credito e rischio di liquidità).

Per quanto riguarda i fattori di rischio relativi ai mutamenti della situazione economica generale, delle condizioni del business e delle norme legislative e regolatorie, si rappresenta che, in materia, difficilmente si potrebbero produrre effetti significativi da una recrudescenza della pandemia Covid-19 e di sue varianti o dall’attuale andamento del conflitto Russo-Ucraino.



Il Bilancio d'esercizio è stato predisposto utilizzando i Principi IAS/IFRS per la rilevazione e la valutazione degli elementi oggetto di presentazione.

Nel corso del periodo non si sono verificate circostanze che abbiano reso necessario disattendere le disposizioni contenute in un Principio IAS/IFRS o in un'Interpretazione.

Di seguito si riportano i principi contabili, emendamenti e interpretazioni IFRS più recenti rispetto all'applicazione degli stessi da parte della Società.

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS APPLICATI DAL 1° LUGLIO 2022

Ai fini della predisposizione del bilancio al 30 giugno 2023 sono stati applicati i principi contabili internazionali (IFRS), già applicati nella redazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 30 giugno 2022.

Si riportano di seguito i più recenti principi contabili, emendamenti e interpretazioni emessi dallo IASB e omologati dall'Unione Europea da adottare obbligatoriamente nel bilancio dell'esercizio che inizia a partire dal 1° luglio 2022:

- Interest Rate Benchmark Reform – Fase 2: Modifiche agli IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 ed IFRS 16. Le modifiche includono il temporaneo alleggerimento dei requisiti con riferimento agli effetti sui bilanci nel momento in cui il tasso di interesse offerto sul mercato interbancario (IBOR) viene sostituito da un tasso alternativo sostanzialmente privo di rischio (Risk Free Rate- RFR);
- Nel mese di giugno 2020 lo IASB ha prorogato l'esenzione temporanea dall'applicazione dell'IFRS 9 - Modifiche all'IFRS 4 Contratti assicurativi. In particolare, le modifiche all'IFRS 4 prorogano la scadenza dell'esenzione temporanea dall'applicazione dell'IFRS 9 fino al 2023 al fine di allineare la data di entrata in vigore dell'IFRS 9 al nuovo IFRS 17 e rimediare così alle conseguenze contabili temporanee che potrebbero verificarsi nel caso di entrata in vigore dei due principi in date differenti;
- Nel corso del mese di maggio 2020, lo IASB ha pubblicato Property, Plant and Equipment — Proceeds before Intended Use. La modifica è efficace per gli esercizi che iniziano al 1° gennaio 2022 o successivi e si applica retrospettivamente agli elementi di Immobili, impianti e macchinari resi disponibili per l'uso alla data di inizio o successivamente del periodo precedente rispetto al periodo in cui l'entità applica per la prima volta tale modifica;
- Nel corso del mese di maggio 2020, lo IASB ha pubblicato modifiche allo IAS 37 per specificare quali costi devono essere considerati da un'entità nel valutare se un contratto è oneroso od in perdita. Le modifiche sono efficaci per gli esercizi che iniziano dal 1° gennaio 2022 o successivi;



- In data 14 maggio 2020 lo IASB ha pubblicato i seguenti emendamenti denominati:
 - Amendments to IFRS 3 Business Combinations: le modifiche hanno lo scopo di aggiornare il riferimento presente nell'IFRS 3 al Conceptual Framework nella versione rivista, senza che ciò comporti modifiche alle disposizioni del principio IFRS 3;
 - Amendments to IAS 16 Property, Plant and Equipment: le modifiche hanno lo scopo di non consentire di dedurre dal costo delle attività materiali l'importo ricevuto dalla vendita di beni prodotti nella fase di test dell'attività stessa. Tali ricavi di vendita e i relativi costi vanno pertanto rilevati nel conto economico;
 - Amendments to IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets: l'emendamento chiarisce che nella stima sull'eventuale onerosità di un contratto si devono considerare tutti i costi direttamente imputabili al contratto. Di conseguenza, la valutazione sull'eventuale onerosità di un contratto include non solo i costi incrementali (come, ad esempio, il costo del materiale diretto impiegato nella lavorazione), ma anche tutti i costi che l'impresa non può evitare in quanto ha stipulato il contratto (come, ad esempio, la quota del costo del personale e dell'ammortamento dei macchinari impiegati per l'adempimento del contratto);
 - Annual Improvements 2018-2020: le modifiche sono state apportate all'IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards, all'IFRS 9 Financial Instruments, allo IAS 41 Agriculture e agli Illustrative Examples dell'IFRS 16 Leases;

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS e IFRIC OMOLOGATI DALL'UNIONE EUROPEA, NON ANCORA OBBLIGATORIAMENTE APPLICABILI E NON ADOTTATI IN VIA ANTICIPATA DALLA SOCIETA' AL 30 GIUGNO 2023

Alla data di riferimento del presente documento, risultano essere stati omologati i seguenti principi contabili, emendamenti ed interpretazioni IFRS e IFRIC da parte degli organi competenti dell'Unione Europea:

- Nel corso del mese di giugno 2020, lo IASB ha pubblicato delle modifiche all'IFRS 17 (Insurance Contracts). Le modifiche sono efficaci per gli esercizi che inizieranno al 1° gennaio 2023 o successivamente, e dovranno essere applicate retrospettivamente. La Società sta al momento valutando l'impatto che le modifiche avranno sulla situazione corrente;
- Nel corso del mese di dicembre 2021, lo IASB ha pubblicato delle modifiche all'IFRS 17 (Insurance Contracts) relative all'informazione comparativa. Le mo-



difiche sono efficaci per gli esercizi che inizieranno al 1° gennaio 2023 o successivamente, e dovranno essere applicate retrospettivamente. La Società sta al momento valutando l'impatto che le modifiche avranno sulla situazione corrente;

- Nel corso del mese di febbraio 2021 lo IASB ha emesso degli emendamenti allo IAS 8, in cui introduce una definizione di “stime contabili”. Le modifiche sono efficaci per gli esercizi che hanno inizio dal o dopo il 1° gennaio 2023 e si applicano ai cambiamenti di principi contabili e a cambiamenti nelle stime contabili che si verificano a partire dall'inizio di tale periodo o successivamente. L'applicazione anticipata è consentita a condizione che tale fatto sia reso noto. Non si prevede che le modifiche possano avere un impatto significativo sulla Società;
- Nel corso del mese di febbraio 2021, lo IASB ha emesso degli emendamenti allo IAS 1 e all'IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, in cui fornisce linee guida ed esempi per aiutare le entità ad applicare giudizi di materialità all'informativa sui principi contabili. Le modifiche allo IAS 1 sono applicabili a partire dagli esercizi che hanno inizio dal o dopo il 1° gennaio 2023, è consentita l'applicazione anticipata. Poiché le modifiche al PS 2 forniscono indicazioni non obbligatorie sull'applicazione della definizione di materiale all'informativa sui principi contabili, non è necessaria una data di entrata in vigore per tali modifiche. La Società sta attualmente valutando l'impatto delle modifiche per determinare le eventuali modifiche che potranno essere apportate all'informativa sui principi contabili della Società;
- Nel corso del mese di maggio 2021, lo IASB ha emesso degli emendamenti allo IAS 12 Imposte sul reddito: Imposte differite relative alle attività e passività derivanti da una singola transazione. La modifica sarà efficace per gli esercizi che inizieranno al 1° gennaio 2023 o successivamente. È consentita l'applicazione anticipata. La Società sta attualmente valutando l'impatto delle modifiche per determinare le eventuali modifiche che potranno essere apportate all'informativa sui principi contabili della Società

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS NON ANCORA OMOLOGATI DALL'UNIONE EUROPEA

Alla data di riferimento del presente bilancio gli organi competenti dell'Unione Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario per l'adozione degli emendamenti e dei principi sotto descritti.

Nello specifico, sono stati emanati i seguenti amendments:

- “Amendments to IFRS 16 Leases: Lease Liability in a Sale and Leaseback”, emanato il 22.09.22. Il documento richiede al venditore-lessee di valutare la passività per il lease riveniente da una transazione di sale & leaseback in modo da non rilevare un provento o una perdita che si riferiscano al diritto d'uso trattenuto. Le modifiche saranno applicabili a partire dal 1° gennaio 2024.



- “Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: Classification of Liabilities as Current or Non-current”, emanato il 31.10.22. e in data 31 ottobre 2022 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: Non-current Liabilities with Covenants”. Tali documenti hanno l’obiettivo di chiarire come classificare i debiti e le altre passività a breve e lungo termine. Le modifiche entreranno in vigore a partire dal 1° gennaio 2024;
- In data 23 maggio 2023, lo IASB ha emesso le modifiche allo IAS 12 “International Tax Reform – Pillar Two Model Rules”, volte ad introdurre, oltre a specifiche disclosure integrative, un’eccezione temporanea alla rilevazione delle imposte anticipate e differite derivanti da normative fiscali, approvate o sostanzialmente approvate, che implementano i principi del modello Pillar Two pubblicato dall’OCSE. L’eccezione temporanea è efficace, con effetto retroattivo, a partire dalla data di pubblicazione delle modifiche. Si segnala che, in ambito europeo, a dicembre 2022, è stata adottata la Direttiva UE 2022/2523 intesa a garantire un livello di imposizione fiscale minimo globale per i gruppi multinazionali di imprese e i gruppi nazionali su larga scala nell’Unione. I singoli Stati membri sono chiamati a recepirne le disposizioni nel proprio ordinamento interno entro il 31 dicembre 2023 e ad applicarle agli esercizi fiscali che iniziano a decorrere da tale data; in Italia, il processo di recepimento è ancora in corso.
- In data 25 maggio 2023, lo IASB ha emesso le modifiche allo IAS 7 e all’IFRS 7 “Supplier Finance Arrangements”, volte ad introdurre degli obblighi informativi sui supplier finance arrangement (ad es. accordi di reverse factoring) che consentono agli investitori di valutare l’effetto di tali accordi sulle passività, sui flussi di cassa e sull’esposizione al rischio di liquidità dell’impresa acquirente. Le modifiche sono efficaci a partire dagli esercizi che hanno inizio il, o dopo il, 1° gennaio 2024.

Non sono stati applicati anticipatamente principi contabili e/o interpretazioni la cui applicazione risulterebbe obbligatoria per periodi che iniziano dal o successivamente 1° gennaio 2024. La Società adotterà tali nuovi principi ed emendamenti, sulla base della data di applicazione prevista, e ne valuterà i potenziali impatti sul Bilancio, quando questi saranno omologati dall’Unione Europea.

Si riportano di seguito i criteri di valutazione adottati con riferimento alle principali voci di bilancio.

Attività immateriali

Il principio contabile IAS 38 (*Intangible Assets* – Attività immateriali) dispone che le attività immateriali devono essere rilevate come tali se:



- è probabile che i benefici economici futuri attesi, ad esse attribuibili, affluiranno all'entità;
- il loro costo può essere quantificato attendibilmente.

Le attività immateriali acquisite separatamente sono inizialmente valorizzate al costo, mentre quelle acquisite attraverso operazioni di aggregazione di imprese sono rilevate al valore equo alla data di acquisizione. Dopo la rilevazione iniziale, le attività immateriali sono iscritte al costo, al netto dei fondi di ammortamento e di eventuali perdite di valore accumulate.

La vita utile delle attività immateriali è valutata come definita o indefinita.

Le attività immateriali con vita utile definita sono ammortizzate lungo la loro vita utile e in aderenza al principio contabile IAS 36 sottoposte a test di congruità (*impairment test*) ogni volta che vi siano indicazioni di una possibile perdita di valore. Il periodo e il metodo di ammortamento ad esse applicato viene riesaminato alla fine di ciascun esercizio finanziario o più frequentemente se necessario.

Le attività immateriali con vita utile indefinita sono inizialmente valutate al costo. Non sono soggette ad ammortamento e sono sottoposte ad *impairment test* annualmente e ogniqualvolta vi siano indicazioni che segnalino la presenza di perdite di valore.

La voce contiene:

Costi sostenuti per l'acquisto di software. Tali costi sono rilevati sulla base del costo sostenuto per l'acquisto. Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento che sono state calcolate su un periodo di cinque anni, tenuto comunque conto della residua possibilità di utilizzo e della durata legale della licenza.

Marchi e diritti similari. I marchi sono iscritti in bilancio al costo di acquisto o di produzione e sono rettificati annualmente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Le quote di ammortamento sono state calcolate su un periodo di diciotto anni - secondo la quota massima fiscalmente detraibile nell'esercizio - ritenuto coerente con la vita utile dei marchi, ossia con la loro possibilità di utilizzo.

Diritti d'uso. Tali diritti riguardano i contratti di leasing finanziari e operativi che sono contabilizzati secondo il principio contabile IFRS 16 che introduce un criterio basato sul controllo di un bene per distinguere i contratti di leasing dai contatti per la fornitura di servizi, individuando quali discriminanti: l'identificazione del bene, il diritto di sostituzione dello stesso, il diritto ad ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall'uso del bene e, da ultimo, il diritto di dirigere l'uso del bene sottostante il contratto.



Il principio stabilisce un modello unico di riconoscimento e valutazione dei contratti di leasing per il locatario, che prevede l'iscrizione del bene oggetto di leasing anche operativo nell'attivo, con contropartita un debito finanziario.

In particolare, la Società contabilizza, relativamente ai contratti di leasing:

- una passività finanziaria, pari al valore attuale dei pagamenti futuri residui alla data di transizione attualizzati, utilizzando per ciascun contratto il tasso di interesse applicabile, incrementata per gli interessi e decrementata per i pagamenti effettuati (passività poi rimisurata in caso di modifiche ai termini del contratto);
- un diritto d'uso pari al valore della passività finanziaria alla data di transizione, rilevando gli ammortamenti lungo la durata del contratto.

Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori. I diritti alle prestazioni dei calciatori professionisti sono iscritti, a decorrere dalla data di sottoscrizione degli accordi tra la squadra che cede il diritto, la squadra che acquisisce il diritto ed il calciatore al quale si riferisce il diritto di utilizzazione delle prestazioni sportive, al costo di acquisizione, comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

I debiti ed i crediti rispettivamente derivanti dalle operazioni di acquisto e di vendita dei diritti alle prestazioni dei calciatori sono contabilizzati in funzione della squadra di provenienza o di destinazione del calciatore. In particolare, se la squadra di provenienza è appartenente ad una federazione straniera, la contropartita è debiti o crediti verso società calcistiche. Se, invece, la squadra di provenienza o di destinazione appartiene alla F.I.G.C., al momento della ratifica della L.N.P. la parte di corrispettivo da regolare entro l'esercizio confluisce nel conto Lega/trasferimenti, che funge da "stanza di compensazione" per tutti i trasferimenti fra società nazionali. L'eventuale parte eccedente costituisce un debito o un credito verso società calcistiche, destinato a sua volta ad essere incluso, nelle successive stagioni, nel conto Lega/trasferimenti.

Di seguito si riportano alcune specifiche modalità di registrazione dei diritti alle prestazioni sportive dei calciatori applicate dalla società in conformità anche a quanto previsto dalle raccomandazioni emanate della UEFA. In particolare:

- Nel caso in cui il trasferimento del giocatore avvenga a titolo temporaneo con diritto di riscatto, la transazione viene registrata come temporanea fino al momento di effettivo esercizio del riscatto;
- Nel caso in cui il trasferimento del giocatore avvenga a titolo di prestito con obbligo di riscatto, la transazione è registrata direttamente come trasferimento definitivo;
- Nel caso in cui il trasferimento del giocatore avvenga a titolo di prestito con obbligo di riscatto condizionato al verificarsi di determinate condizioni, la transazione verrà considerata come trasferimento definitivo dal momento in cui il verificarsi della condizione sia qualificabile come "virtualmente certa";
- Nel caso in cui il trasferimento preveda, a favore della società di provenienza, il riconoscimento differito di ulteriori compensi sottoposti a condizione (es. premi di qualificazioni), tali compensi saranno rilevati, a titolo di conguaglio prezzo, ad incremento del costo iniziale al momento in cui la condizione si è verificata.



L'ammortamento dei diritti alle prestazioni dei calciatori è effettuato pro-rata temporis in base alla durata dei suddetti contratti che vengono depositati in Lega Nazionale Professionisti Serie A (di seguito anche "L.N.P." o "Lega Calcio"). Nel caso in cui, in costanza di contratto, venga ottenuto un prolungamento della durata dell'utilizzo del diritto alla prestazione del calciatore, la società procede nel ricalcolare il valore pro-rata temporis delle quote di ammortamento partendo dal valore netto contabile alla data di rinnovo. L'eventuale costo di intermediazione, non condizionato, sostenuto dalla società per ottenere il prolungamento della durata contrattuale costituirà, come richiesto dalle raccomandazioni della UEFA, un onere accessorio da capitalizzare alla data di rinnovo e verrà ammortizzato per la stessa durata e nelle stesse modalità del diritto al quale si riferisce.

La Società in accordo con il Framework emanato dalla UEFA procede alla svalutazione totale o parziale del valore del diritto alle prestazioni del calciatore iscritto tra le immobilizzazioni se alla data di approvazione del bilancio venga accertato che:

- i. il calciatore non sarà in grado di disputare competizioni sportive;
- ii. il successivo valore di trasferimento sia significativamente inferiore al valore di iscrizione.

Con riferimento alla contabilizzazione dei compensi dovuti agli agenti nel corso delle operazioni di acquisizione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori o nel corso delle operazioni di rinnovo contrattuale, si precisa che, in ossequio alla normativa di settore e al Framework stabilito dalla UEFA, questi sono capitalizzati solo in assenza di condizioni sospensive (ad esempio la permanenza del calciatore quale tesserato della Società); sono invece contabilizzati a conto economico se condizionati alla permanenza del calciatore quale tesserato della Società.

Qualora alla data di bilancio si verificano le condizioni per l'iscrizione delle attività non correnti ai sensi del principio contabile IFRS 5, queste sono classificate come "attività non correnti destinate alla vendita". Le attività non correnti destinate alla vendita non sono oggetto di ammortamento e sono valutate al minore tra il valore di iscrizione e il relativo fair value al netto dei costi di vendita.

Immobili, impianti e macchinari

Il principio contabile IAS 16 (*Property, Plant and Equipment* - Immobili, impianti e macchinari) definisce immobili, impianti e macchinari quei beni tangibili che soddisfano contemporaneamente le seguenti condizioni:

- sono posseduti per essere utilizzati nella produzione o nella fornitura di beni o servizi o per scopi amministrativi;
- ci si attende che siano utilizzati per più di un esercizio.



Il costo di un elemento di immobili, impianti e macchinari è rilevato come un'attività quando:

- esiste la probabilità che i futuri benefici economici associati all'elemento affluiranno all'entità;
- il costo dell'elemento può essere attendibilmente determinato.

Al momento della rilevazione iniziale, gli immobili, impianti e macchinari che rappresentano attività sono iscritte al costo. Il costo di un elemento di immobili, impianti e macchinari include il suo prezzo di acquisto ed eventuali costi direttamente attribuibili per portare il bene nel luogo e nelle condizioni necessarie al funzionamento.

Successivamente alla rilevazione iniziale, la valutazione è effettuata con il metodo del costo. Tale metodo prevede che l'elemento sia iscritto al costo al netto degli ammortamenti accumulati e di qualsiasi perdita subita per riduzione di valore.

Sono state valutate sulla base del *costo storico* le seguenti classi di elementi, di cui si riportano le relative aliquote di ammortamento utilizzate, rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei beni:

- Fabbricati 3%
- Impianti di comunicazione 20%
- Attrezzature sportive e mediche 15%
- Macchine elettroniche 20%
- Mobili e arredi 12% - 15%
- Macchine agricole 20%
- Automezzi 25%
- Impianti su beni di terzi 33%
- Attrezzature commerciali 15%
- Attrezzature varie 30%

Perdite di valore delle attività

In aderenza al Principio contabile IAS 36 (*Impairment of assets* – Riduzione di valore delle attività), secondo il quale il valore contabile di un'attività non può essere superiore al suo valore recuperabile, la Società verifica a ogni data di riferimento del bilancio se esistono indicazioni che un'attività possa aver subito una riduzione durevole di valore. Se esiste una qualsiasi indicazione in tal senso, viene stimato il valore recuperabile dell'attività, per determinare l'entità dell'eventuale perdita di valore. Il valore recuperabile di un'attività è il maggiore tra il valore corrente al netto degli oneri di vendita ed il suo



valore d'uso. Il valore d'uso è il valore attuale dei flussi finanziari futuri che si prevede abbiano origine da quel bene.

Nel caso di attività immateriali a vita utile indefinita, la verifica della riduzione di valore è svolta almeno annualmente.

Imprese correlate

In aderenza al Principio contabile IAS 28 (*Investment in Associates* -Partecipazioni in società collegate), si definisce collegata un'entità in cui la partecipante detiene una influenza notevole e che non è né una controllata né una partecipazione a controllo congiunto.

Le partecipazioni in una società collegata non classificate come possedute per la vendita, quando viene redatto il bilancio separato, sono contabilizzate, ai sensi del Principio IAS 27, al costo oppure in alternativa al costo, al *fair value*, se misurabile attendibilmente.

Gli utili o le perdite derivanti da variazioni di valore del *fair value* sono imputati direttamente ad una riserva del patrimonio netto, sino alla eliminazione dell'attività, momento in cui l'utile o la perdita complessivo precedentemente rilevato nel patrimonio netto deve essere rilevato a conto economico. Nel caso in cui esistano evidenze obiettive che l'attività abbia subito una riduzione di valore, la perdita di valore cumulativa già rilevata nel patrimonio netto deve essere stornata e rilevata a conto economico anche se l'attività non è stata eliminata. Le perdite di valore sono successivamente ripristinate al venir meno delle condizioni che le avevano generate.

Altre attività finanziarie non correnti

Le altre attività finanziarie non correnti sono contabilizzate in base al disposto del Principio contabile IFRS 9 (*Financial Instruments* - Strumenti finanziari). Tali attività sono rappresentate da depositi cauzionali.

Tali attività sono inizialmente rilevate al *fair value* e successivamente valutate al costo ammortizzato, utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo.

Crediti commerciali e altri crediti

I crediti commerciali e gli altri crediti sono valutati, al momento della prima iscrizione, al *fair value* e, in seguito, al costo ammortizzato sulla base del metodo del tasso di interesse effettivo. Qualora vi sia un'obiettiva evidenza di indicatori di riduzione di valore, l'attività viene ridotta in misura tale da risultare pari al valore scontato dei flussi ottenibili in futuro. Le perdite di valore sono rilevabili a conto economico. Se nei periodi successivi vengono meno le motivazioni delle precedenti svalutazioni, il valore delle attività viene ripristinato fino a concorrenza del valore che sarebbe derivato dall'applicazione del costo ammortizzato qualora non fosse stata effettuata la svalutazione.



Crediti verso società settore specifico per Campagna Trasferimenti

I crediti verso società del settore specifico derivano da operazioni di cessione di diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori che, normalmente, la prassi del settore prevede abbiano termini di regolamento superiori all'anno. In virtù di ciò, il valore di tali crediti è attualizzato per l'ammontare che verrà incassato oltre l'esercizio in corso.

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilità liquide e mezzi equivalenti includono prevalentemente la cassa, conti correnti bancari e depositi rimborsabili a vista. Gli elementi inclusi nella liquidità netta sono valutati al *fair value* alla data di bilancio.

Debiti finanziari non correnti e altre passività finanziarie non correnti

I debiti finanziari non correnti e le altre passività finanziarie non correnti sono inizialmente rilevati al *fair value* e successivamente valutate al costo ammortizzato, utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo.

Il debito tributario, in linea con i criteri di valutazione appena citati, è attualizzato per l'ammontare che verrà pagato oltre i 12 mesi, esponendo in bilancio la quota che sarà pagata entro la stagione successiva tra le passività correnti.

Debiti verso società settore specifico per Campagna Trasferimenti

I debiti verso società del settore specifico derivano da operazioni di acquisto di diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori che, normalmente, la prassi del settore prevede abbiano termini di regolamento superiori all'anno. In virtù di ciò, il valore di tali debiti è attualizzato per l'ammontare che verrà pagato oltre l'esercizio in corso.

Debiti finanziari correnti, altre passività correnti e debiti commerciali correnti

I debiti finanziari correnti, le altre passività correnti e i debiti commerciali sono inizialmente rilevate al *fair value* e successivamente valutate al costo ammortizzato, utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo.

Fondi per rischi ed oneri

I *fondi rischi e oneri*, ai sensi del Principio contabile IAS 37 (*Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets* - Accantonamenti, passività e attività potenziali), sono iscritti a fronte di perdite ed oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali, tuttavia, non sono determinabili l'ammontare e/o la data di accadimento alla



chiusura dell'esercizio. L'iscrizione viene effettuata solo nel momento in cui esiste un'obbligazione corrente (legale o implicita) per una futura fuoriuscita di risorse economiche come risultato di eventi passati ed è probabile che tale fuoriuscita sia richiesta per l'adempimento dell'obbligazione. Tale ammontare rappresenta la miglior stima della spesa richiesta per estinguere l'obbligazione. Le variazioni di tale stima sono riflesse nel conto economico dell'esercizio in cui sono avvenute.

Fondo per benefici ai dipendenti

Il fondo ex TFR è considerato, in aderenza al Principio Contabile IAS 19 (*Employee benefits* – Benefici per i dipendenti) un beneficio per i dipendenti, successivo al rapporto di lavoro, del tipo “piani a benefici definiti”, cioè un piano in cui l'impresa si obbliga a concedere i benefici concordati per i dipendenti in servizio e per gli ex dipendenti assumendo i rischi attuariali (che i benefici siano inferiori a quelli attesi) e di investimento (che le attività investite siano insufficienti a soddisfare i benefici attesi) relativi al piano. Il costo di tale piano non è quindi definito in funzione dei contributi dovuti per l'esercizio, ma è rideterminato sulla base di assunzioni demografiche, statistiche e sulle dinamiche salariali. L'importo è stato determinato utilizzando il “*projected unit credit method*”, che prevede il calcolo del valore attuale delle obbligazioni a benefici definiti e il relativo costo previdenziale delle prestazioni di lavoro correnti. Considera, inoltre, ogni periodo di lavoro fonte di una unità aggiuntiva di diritto ai benefici e misura distintamente ogni unità ai fini del calcolo dell'obbligazione finale.

Ricavi

I ricavi sono rilevati ai sensi del Principio contabile IFRS 15 (*Revenues* – Ricavi), che prevede:

- o l'identificazione del contratto con il cliente;
- o l'identificazione delle performance obligations contenute nel contratto;
- o la determinazione del prezzo;
- o l'allocazione del prezzo alle performance obligations contenute nel contratto;
- o i criteri di iscrizione del ricavo quando l'entità soddisfa ciascuna performance obligation.

In particolare, i ricavi sono rilevati con riferimento allo stadio di completamento dell'operazione alla data di riferimento del bilancio, per cui:

- i ricavi da gare sono contabilizzati con riguardo all'effettivo svolgimento della gara;
- gli abbonamenti stagionali, quasi interamente incassati prima dell'inizio delle competizioni sportive, sono riscontati secondo competenza temporale utilizzando il medesimo criterio (svolgimento della gara).



I ricavi derivanti dalla cessione di diritti (di opzione) autonomi dai diritti televisivi e di sponsorizzazione sono imputati a conto economico nel momento in cui il beneficio economico della cessione del diritto è definitivamente acquisito in quanto, in base alla sostanza degli accordi, certo nella sua determinazione, irripetibile e non condizionato ad alcuna prestazione futura delle parti.

I proventi finanziari sono imputati a conto economico per competenza. Con riferimento, ai proventi finanziari da attualizzazione, la quota di competenza dell'esercizio, rispettivamente di crediti e debiti con termini di regolamento superiori all'anno, viene calcolata tenuto conto degli attuali tassi di interesse di mercato.

Costi

I costi sono rilevati in ottemperanza al Framework dei principi contabili internazionali, ove non specificatamente disciplinati dagli stessi.

I costi relativi ai premi per il raggiungimento di obiettivi sportivi prestabiliti con i tesserati sono contabilizzati a conto economico per competenza e, quindi, al raggiungimento degli obiettivi sportivi prefissati.

Gli oneri finanziari sono imputati a conto economico per competenza. Con riferimento agli oneri finanziari da attualizzazione, la quota di competenza dell'esercizio, rispettivamente di crediti e debiti con termini di regolamento superiori all'anno, viene calcolata tenuto conto degli attuali tassi di interesse di mercato.

Imposte correnti e differite

Le imposte correnti sono calcolate sulla base del reddito imponibile dell'esercizio, applicando le aliquote fiscali vigenti alla data del bilancio.

Le imposte differite sono calcolate, ai sensi del Principio Contabile IAS 12 (*Income Taxes* - Imposte sul reddito), a fronte di tutte le differenze temporanee che emergono tra il valore fiscale ed il valore contabile di un'attività e di una passività, se risulta probabile che tali differenze si riverseranno in un lasso di tempo ragionevolmente prevedibile. Le imposte differite attive, incluse quelle a fronte di perdite fiscali pregresse, sono riconosciute nella misura in cui è probabile che sia disponibile un reddito imponibile futuro che ne consenta il recupero.

Le imposte differite sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali che si prevede saranno applicabili negli esercizi in cui le differenze saranno realizzate o estinte, sulla base della normativa fiscale in vigore.

Le imposte correnti e differite sono rilevate nel conto economico, salvo quelle relative a voci direttamente imputate a patrimonio netto.



Stime e valutazioni

Come previsto dagli IFRS, la redazione del Bilancio richiede l'elaborazione di stime e valutazioni che si riflettono nella determinazione dei valori contabili delle attività e delle passività, nonché nelle informazioni fornite nelle note illustrative, anche con riferimento alle attività e passività potenziali in essere alla chiusura dell'esercizio. Tali stime sono utilizzate, principalmente, per la determinazione degli ammortamenti, dei test di *impairment* delle attività (compresa la valutazione dei crediti), dei fondi per accantonamenti, dei benefici per i dipendenti, dei *fair value* delle attività e passività finanziarie, delle imposte anticipate e differite.

I risultati effettivi rilevati successivamente potrebbero, quindi, differire da tali stime; peraltro, le stime e le valutazioni sono riviste e aggiornate periodicamente e gli effetti derivanti da ogni loro variazione sono riflessi in bilancio.

Altre Informazioni

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, numero 6-bis C.C.

Di seguito vengono fornite le informazioni relative ai principali rischi finanziari cui è esposta la Società

- Garanzie

Non vi sono attività finanziarie date a garanzia per passività o passività finanziarie ad esclusione di quanto riportato nella nota integrativa.

- Inadempimenti di debiti finanziari

La Società non ha registrato inadempimenti per tale categoria di passività.

- Accantonamenti per perdite su crediti

Fondo svalutazione crediti (€/mg)	Crediti commerciali	Crediti vs/enti settore specifico	Attività finanziarie	Totale
Saldo al 30/06/2022	2.237	95	-	2.331
Accantonamenti	1.597			1.597
Utilizzi				
Saldo al 30/06/2023	3.833	95	-	3.928



Tipologia di rischi coperti:

- Rischio di credito

Il rischio di credito è collegato alla solvibilità dei clienti.

La Società gestisce tale rischio sia interfacciandosi con una pluralità di operatori che non presentano, sostanzialmente, rischi di solvibilità significativi, sia mediante un costante monitoraggio delle scadenze.

Le tabelle seguenti evidenziano alcune informazioni sulla tipologia dei crediti:

- Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità è collegato alla difficoltà di reperire fondi per far fronte agli impegni.

La Società gestisce tale rischio mediante l'utilizzo di previsioni finanziarie al fine di pianificare i fabbisogni finanziari.

La tabella seguente evidenzia la composizione del debito per tipologia e durata.



Massima esposizione creditizia (€/mg)	30.06.23	30.06.22	Garanzie al 30.06.23
Crediti commerciali	4.278	6.314	No
Crediti verso enti settore specifico	11.380	8.421	No
Attività finanziarie	-	-	
Totale	15.658	14.736	
Di cui scaduti	1.227	2.018	

Analisi dello scaduto (€/mg)	30.06.23	30.06.22	Garanzie al 30.06.23
Entro 90gg			
-crediti commerciali	-	-	
-attività finanziarie			
oltre 90gg			
-crediti commerciali	1.227	2.018	No
-attività finanziarie			
Totale	1.227	2.018	

Crediti svalutati (€/mg)	30.06.23	30.06.22	Garanzie al 30.06.23
Al 100%			
-crediti commerciali			
-crediti verso enti settore specifico	95	95	No
-attività finanziarie	-	-	
Altre %			
-crediti commerciali	4.778	3.788	No
-crediti verso enti settore specifico	-	-	
-attività finanziarie	-	-	
Totale	4.873	3.883	



Analisi delle scadenze (€/mg)	30/06/2023	30/06/2022
Entro l'anno		
-finanziari	30.917	749
-istituti previdenza	378	2.793
-personale	8.879	8.879
-intermediari	3.446	3.801
-altre passività	- 2.327	211
-settore specifico	11.081	16.641
-commerciali	6.041	5.540
-parti correlate	-	-
-tributari	8.655	18.307
Oltre l'anno		
-finanziari	797	1.437
-tributari	7.789	-
-istituti di previdenza	-	-
-settore specifico	9.082	442
-altre passività	1.691	514

- Rischio di cambio

La Società non ha posizioni in valuta.

- Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse dipende sia dall'effettivo riconoscimento dello stesso che dalla sua variabilità, con i conseguenti impatti sul *cash flow*.

Tale rischio riguarda principalmente le seguenti fattispecie:

- debiti scaduti verso creditori diversi;
- debiti verso istituti finanziari.

Per i debiti scaduti verso creditori diversi si provvede, ogni fine periodo, a contabilizzare gli effetti economici e patrimoniali derivanti da procedimenti giudiziari di cognizione ordinaria e d'ingiunzione.

Per i debiti verso istituti finanziari non si è provveduto a coprire il rischio di tasso di interesse o ad elaborare un'analisi di sensitività per quanto riguarda gli effetti che si potrebbero generare sul Conto economico e sul Patrimonio netto della Società a seguito di una variazione inattesa e sfavorevole dei tassi di interesse, in quanto l'attuale indebitamento finanziario della Società è essenzialmente a breve termine, per cui si ritiene che l'effetto di eventuali oscillazioni dei tassi di interesse non possa incidere in misura particolarmente significativamente sul Conto economico e sul Patrimonio netto della Società.



Rapporti con parti correlate

Con l'acquisizione della piena proprietà dell'intera quota di partecipazione del Trust Salernitana 2021 nella Società, intervenuta in data 13 gennaio 2022 da parte della IDI S.r.l., i rapporti con parti correlate all'epoca presenti, a causa del cambio nella proprietà della Società, sono diventati ordinari rapporti di natura commerciale. Tra questi l'unico rilevante rimane il credito verso la S.S. Lazio Marketing & Communication S.p.A. per Euro 0,7 milioni, riferito all'utilizzo in concessione di diritti commerciali, pubblicitari e di sponsorizzazione per la stagione 20/21.

Nei confronti del proprio Socio Unico, la IDI S.r.l., la Società al 30 giugno 2023 non ha rapporti in essere. Il Socio Unico è intervenuto nel corso dell'anno sottoscrivendo e versando gli apporti di capitale richiesti della Società per le esigenze di gestione.

Posizione finanziaria netta

La posizione finanziaria netta risulta negativa per Euro 26,3 milioni, con un incremento di Euro 31,3 milioni rispetto al 30 giugno 2022, quando la posizione finanziaria netta era positiva per Euro 5 milioni. La Società, per far fronte alle proprie esigenze di gestione diversificando le fonti di provvista, ha aperto delle linee a breve di anticipo su crediti futuri. L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2023 si compone come segue:

€/000	30/06/2023	30/06/2022
A. Cassa	52	25
B. Banche	5.407	7.196
C. Liquidità (A)+(B)	5.459	7.221
E. Crediti finanziari correnti	0	0
F. Debiti verso soci per finanziamento	0	0
G. Debiti bancari correnti	501	475
H. Altri debiti finanziari correnti	30.416	274
I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	30.917	749
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I)-(E)-(C)	25.458	(6.472)
K. Crediti finanziari non correnti	0	0
O. Indebitamento finanziario non corrente	797	1.437
P. Indebitamento finanziario netto (O)-(K)+(J)	26.255	(5.035)



INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ NON CORRENTI

2) Impianti, macchinari ed altre attrezzature

Il valore netto delle immobilizzazioni materiali ammonta ad Euro 1.347 migliaia e si sono incrementate, rispetto al 30 giugno 2022, principalmente per gli investimenti in impianti per la sede sportiva, in nuove attrezzature tecniche e in macchine agricole.

Le seguenti tabelle ne evidenziano la composizione e la movimentazione:

Costo o valore rivalutato				in €/000
	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale
Al 30 giugno 2022	682	79	337	1.098
Incrementi	940	115	114	1.169
Dismissioni				-
Cessioni				-
Al 30 giugno 2023	1.622	194	451	2.267
Di cui:				
al costo	1.622	194	451	2.267
a valore rivalutato				-

Ammortamenti cumulati				in €/000
	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale
Al 30 giugno 2022	195	45	154	395
Ammortamento dell'anno	435	21	70	525
Svalutazioni per perdite				-
Eliminazioni per cessioni				-
Al 30 giugno 2023	630	66	224	920

Valore contabile netto				in €/000
	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale
Al 30 giugno 2022	487	34	183	703
Al 30 giugno 2023	992	128	227	1.347

La voce altri beni è costituita principalmente da macchine agricole, automezzi e mobili e arredi.



3) Diritti d'uso

La Società detiene diritti d'uso per Euro 1.021 migliaia, relativi ad immobili e ad attrezzature di cui ha acquisito l'utilizzo attraverso contratti di locazione. In particolare nell'esercizio sono stati acquisiti diritti per l'utilizzo di attrezzature sportive per Euro 53 migliaia.

Nel seguente prospetto si evidenziano la composizione e la movimentazione dei diritti d'uso nel corso dell'esercizio:

	in €/000
Diritti D'Uso	
Costo	
Al 30 giugno 2022	968
Incrementi	53
Decrementi	
Al 30 giugno 2023	1.021
Ammortamenti	
Al 30 giugno 2022	(483)
Decrementi	
Quota dell'esercizio	(248)
Al 30 giugno 2023	(731)
Valore netto contabile	
Al 30 giugno 2022	485
Al 30 giugno 2023	290

4) Diritti pluriennali prestazioni tesserati

Il valore netto dei diritti alle prestazioni sportive dei tesserati ammonta ad Euro 59.707 migliaia, con un incremento complessivo - tra capitalizzazioni, ammortamenti e svalutazioni di periodo - di Euro 32.894 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto alla volontà di allestire una rosa "di proprietà", attraverso l'acquisizione dei diritti alle prestazioni della maggior parte dei calciatori utilizzati, al fine di costituire un'ossatura stabile della prima squadra che consenta alla Società di poter meglio consolidare l'obiettivo di una permanenza di medio/lungo periodo nella massima serie.

La tabella, in migliaia di Euro, in appendice evidenzia le operazioni di acquisto perfezionate nel periodo ed il costo di acquisto, comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione.



5.1) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili, sono pari al 30 giugno 2023 ad un valore netto di Euro 210 migliaia e si riferiscono principalmente al perfezionamento dell'impegno di acquisto stipulato in data 12 luglio 2012 con la Energy Power S.r.l. avente ad oggetto in particolare:

- il numero 1919;
- il nome Salernitana;
- il simbolo ippocampo o cavalluccio marino;
- i colori sociali granata;
- i diritti all'utilizzazione economica delle opere fotografiche, cinematografiche ed audio-visive;
- il dominio relativo al sito web www.salernitana.it.

Nel seguente prospetto si evidenzia composizione e movimentazione di tali oneri capitalizzati nel corso dell'esercizio:

	in €/000
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
<hr/>	
Costo	
Al 30 giugno 2022	676
Incrementi	
Decrementi	
Al 30 giugno 2023	676
<hr/>	
Ammortamenti	
Al 30 giugno 2022	(448)
Decrementi	
Quota dell'esercizio	(21)
Al 30 giugno 2023	(469)
<hr/>	
Valore netto contabile	
Al 30 giugno 2022	251
Al 30 giugno 2023	210

6) Crediti verso altri

I crediti verso altri, pari a Euro 6 migliaia, sono stabili rispetto al 30 giugno 2022 e afferiscono principalmente a depositi cauzionali per l'affitto di locali commerciali e depositi cauzionali presso la Lega per contributi di solidarietà.



7.1) Crediti verso enti-settore specifico oltre l'anno

I crediti verso enti-settore specifico oltre l'anno, pari a Euro 7.538 migliaia, sono aumentati rispetto al 30 giugno 2022 di Euro 43 migliaia e si riferiscono ai crediti verso la Lega rivenienti dalla campagna trasferimenti.

8) Attività per imposte differite attive

Le attività fiscali differite al 30 giugno 2023 sono pari ad Euro 13.771 migliaia, con un aumento di Euro 8.699 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, per effetto dell'incremento dei crediti per imposte anticipate dell'esercizio.

La seguente tabella ne evidenzia la composizione:

	in €/000		
Imposte differite attive	Da perdite di esercizio	Da variazioni fiscali IRES	Totale
Al 30 giugno 2022	4.672	399	5.072
Rettifica debito IRES			0
Addebito a conto economico	0	(1)	(1)
Accredito a conto economico	8.321	378	8.699
Al 30 giugno 2023	12.994	776	13.771

Il credito per le imposte anticipate (IRES) per la perdita fiscale dell'esercizio, insieme a quello pregresso, è ritenuto recuperabile dalla Società sulla base di un piano triennale - redatto con l'ausilio, quale esperto indipendente, di una società specializzata nel settore calcio - che evidenzia il raggiungimento dell'equilibrio economico da parte della Società nel corso del triennio e, quindi, la sua capacità di ottenere risultati in un futuro prossimo. Il valore delle perdite fiscali al 30 giugno 2023 è pari a circa Euro 34,7 milioni.

ATTIVITÀ CORRENTI

9) Rimanenze

Il valore delle rimanenze di prodotti finiti è pari a Euro 59 migliaia, con un decremento di Euro 121 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, e comprende i prodotti finiti giacenti presso gli esercizi commerciali.



10) *Clients*

I crediti verso clienti ammontano al 30 giugno 2023 ad Euro 4.278 migliaia con un decremento rispetto al saldo 30 giugno 2022 di Euro 2.036 migliaia, dovuto all'aumento dei crediti verso clienti nazionali che ha più che compensato l'incremento del fondo svalutazione crediti.

Le seguenti tabelle ne evidenziano la composizione per natura e per area geografica:

	in €/000	
Crediti commerciali	30.06.23	30.06.22
verso clienti entro l'anno		
- clienti nazionali	1.917	2.711
- clienti esteri	-	-
- fatture da emettere	4.534	4.373
- crediti in contenzioso	1.755	1.467
- fondo svalutazione crediti	(3.928)	(2.237)
Totale	4.278	6.314

I crediti per fatture da emettere riguardano esclusivamente clienti nazionali.

Fra i crediti verso clienti nazionali i più significativi sono quelli verso il Comune di Salerno (Euro 781 migliaia), da compensare con i debiti verso lo stesso, verso Caffè Motta (Euro 451 migliaia), sponsor di maglia della Società, verso Farmacia Soglia (Euro 244 migliaia), altro sponsor, e verso CBS Broadcasting (Euro 294 migliaia), acquirente di diritti audio-visivi dalla Società tramite Lega.

Fra le fatture da emettere, l'importo più significativo (Euro 2.321 migliaia) è quello verso lo sponsor tecnico della stagione 18/19, con il quale è in atto un'azione giudiziaria per il recupero di quanto dovuto; al 30 giugno 2023 prudenzialmente l'importo è stato completamente svalutato. L'importo delle fatture da emettere al netto degli accantonamenti riportati nel fondo svalutazione crediti ammonta a euro 1.983 migliaia.

Fra i crediti in contenzioso, l'importo più significativo, pari a Euro 1.467 migliaia, è quello verso il main sponsor della stagione 18/19, Seleco, che è poi risultato fallito; credito che la Società ha svalutato per Euro 1.226 migliaia, mantenendo in bilancio un credito netto (Euro 241 migliaia).

11) *Crediti verso parti correlate*

La Società al 30 giugno 2023 non ha crediti verso parti correlate.



12) Crediti verso enti-settore specifico

Il saldo della voce al 30 giugno 2023 è pari a Euro 3.842 migliaia, con un incremento di Euro 2.916 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, avendo la Società nella stagione 2022/23 realizzato una cessione rilevante di diritti alle prestazioni dei calciatori.

La seguente tabella ne evidenzia la composizione:

	in €/000	
Crediti vs enti settore specifico	30.06.23	30.06.22
Società calcistiche estere	-	-
Società calcistiche italiane	-	-
Lega	3.842	926
Altri	-	-
Crediti in contenzioso	95	95
Fondo svalutazione crediti	(95)	(95)
Totale	3.842	926

I crediti verso la Lega, entro i 12 mesi, sono sia per conto campionato sia per conto trasferimenti.

13.1) Crediti verso altri

I crediti verso altri al 30 giugno 2023 ammontano ad Euro 819 migliaia e sono diminuiti di Euro 67 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, per effetto soprattutto della riduzione degli anticipi concessi a fornitori.

La seguente tabella ne evidenzia la composizione:

	in €/000	
Crediti vs altri	30.06.23	30.06.22
Anticipi a fornitori	376	458
Verso tesserati, dipendenti e diversi	61	32
Altri	382	397
Totale	819	886

Negli anticipi a fornitori vi sono i pagamenti effettuati dalla Società a fronte di servizi già resi, ma in attesa di fatturazione.

Nella voce "Altri" vi sono, principalmente, i crediti emergenti verso Enpals per decontribuzione e per maggiori versamenti effettuati.



14.1) Risconti attivi

I risconti attivi al 30 giugno 2023 ammontano ad Euro 530 migliaia e sono diminuiti di Euro 13 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, per minori servizi pagati di competenza della stagione successiva. L'importo riguarda prevalentemente risconti su premi assicurativi.

14.3) Crediti tributari per imposte correnti dirette

I crediti tributari per imposte correnti dirette al 30 giugno 2023 ammontano ad euro 1.423 migliaia, con un incremento di 214 migliaia rispetto al 30 giugno 2022.

La seguente tabella ne evidenzia la composizione:

		in €/000
Crediti tributari per imposte correnti dirette	30.06.23	30.06.22
Irap	1.288	960
Ires	130	130
Ritenute	5	119
Totale	1.423	1.209

L'aumento di tali crediti rispetto alla stagione precedente è dovuto principalmente all'incremento degli acconti sulle imposte correnti.

15) Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 30 giugno 2023 ammontano ad euro 5.459 migliaia, con una riduzione di Euro 1.762 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, e si riferiscono per Euro 5.407 migliaia a depositi bancari e per Euro 52 migliaia a denaro e valori in cassa.

16) Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 30 giugno 2023 risulta positivo per un ammontare pari a Euro 12.417 migliaia, al netto della perdita di esercizio di Euro 29.626 migliaia.

L'incremento, rispetto al 30 giugno 2022, è pari a Euro 8.864 migliaia, per effetto degli interventi in conto capitale effettuati dal Socio Unico nel corso dell'esercizio.

Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, è pari a Euro 10 migliaia.

Il patrimonio netto è, altresì, composto dalla somma algebrica delle seguenti componenti:



- riserva legale per Euro 57 migliaia;
- altre riserve per Euro 62.624 migliaia;
- riserva IAS per Euro 1.118 migliaia;
- perdite a nuovo per Euro 21.766 migliaia;
- perdita dell'esercizio per Euro 29.626 migliaia.

La composizione e le variazioni intervenute nel periodo sono rappresentate nel prospetto delle variazioni del patrimonio netto.

PASSIVITÀ NON CORRENTI

17.1) Debiti verso banche

I debiti verso banche sono pari Euro 664 migliaia, a fronte di Euro 1.165 migliaia al 30 giugno 2022, e riguardano esclusivamente il debito residuo al 30 giugno 2023 del mutuo bancario acceso nella stagione 2020/21.

17.2) Debiti verso altri finanziatori oltre l'anno

I debiti verso altri finanziatori sono pari a Euro 133 migliaia, a fronte di Euro 272 migliaia al 30 giugno 2022, e riguardano il debito dei canoni residui delle locazioni commerciali e delle licenze d'uso, oltre i 12 mesi, al 30 giugno 2023.

18.1) Debiti Tributari

La Società ha debiti tributari non correnti per un importo pari a Euro 7.098 migliaia, mentre al 30 giugno 2022 non aveva debiti tributari non correnti. I debiti appostati riguardano le rate oltre i 12 mesi dal 30 giugno 2023 delle ritenute Irpef su lavoratori del 2022 e dell'IVA 2022 differite prima con la legge di bilancio 2022 e successivamente con la legge di bilancio 2023.

18.2) Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale

La Società non ha debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale oltre i 12 mesi al 30 giugno 2023, così come non gli aveva al 30 giugno 2022.



18.3) Altri Debiti

Gli altri debiti oltre i 12 mesi al 30 giugno 2023 ammontano ad Euro 1.521 migliaia, con un incremento di Euro 1.425 migliaia rispetto alla stagione precedente, e afferiscono per Euro 71 migliaia alla rateizzazione del debito verso il Comune di Salerno per imposte diverse e per Euro 1.450 migliaia alla componente del debito verso procuratori che va oltre i 12 mesi.

19) Debiti verso Enti settore specifico

I debiti verso Enti settore specifico con scadenza superiore al 30 giugno 2024 sono pari a Euro 8.477 migliaia, con un incremento di Euro 8.035 migliaia rispetto alla stagione precedente, e riguardano debiti verso società estere per trasferimenti di calciatori (Euro 8.012 migliaia) e contributi di solidarietà (Euro 465 migliaia).

21) Fondi per rischi e oneri non correnti

I fondi per rischi e oneri non correnti ammontano a Euro 651 migliaia al 30 giugno 2023, con un decremento di Euro 331 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, conseguente all'utilizzo di una quota di fondo rischi. L'importo è costituito dal fondo rischi tributari per Euro 541 migliaia, e dal fondo rischi diversi per Euro 110 migliaia, che accoglie l'importo stanziato nell'esercizio per possibili oneri gravanti sulla Società a seguito di contenziosi. Sulla situazione patrimoniale al 30 giugno 2022 i fondi risultavano originariamente allocati tra le passività correnti: a seguito di una classificazione più coerente con la loro natura sono stati riportati nel confronto con la situazione patrimoniale al 30 giugno 2023 tra le passività non correnti, al fine di poter dare una rappresentazione sostanziale degli scostamenti intervenuti nell'esercizio.

22) Fondi per benefici ai dipendenti

Il fondo per benefici ai dipendenti (ex fondo TFR) ammonta al 30 giugno 2023 a Euro 371 migliaia, con un incremento complessivo di Euro 151 migliaia rispetto all'esercizio precedente.

La tabella seguente ne evidenzia la movimentazione nell'esercizio.



	in €/000
Fondo per benefici a dipendenti	Dipendenti
Al 30 giugno 2022	220
Accantonamenti	229
Utilizzi	(68)
Actuarial Losses	(10)
Al 30 giugno 2023	371

Il fondo risulta adeguato a coprire quanto dovuto dalla Società per indennità di fine rapporto sulla base della vigente normativa e dei contratti di lavoro di riferimento. La determinazione delle componenti a carattere attuariale, secondo il principio IAS 19, è stata effettuata da società specializzata.

PASSIVITÀ CORRENTI

23) Debiti verso banche

I debiti verso banche ammontano, al 30 giugno 2023, a Euro 501 migliaia, e riguardano la quota di debito da pagare entro il 30 giugno 2023, leggermente più elevata (Euro 26 migliaia) per l'incremento dei tassi rispetto a quella pagata nella stagione precedente, relativa al mutuo bancario acceso nella stagione 2020/21.

24.1) Debiti verso altri finanziatori

I debiti verso altri finanziatori ammontano, al 30 giugno 2023, a Euro 30.416 migliaia, con un incremento di Euro 30.142 migliaia rispetto al 30 giugno 2022 dovuto al ricorso a operazioni di anticipo crediti sul sistema bancario, avendo la Società attivato linee di credito autoliquidanti, attraverso la cessione di crediti futuri su diritti audiovisivi entro i 12 mesi per circa Euro 30 milioni; l'importo residuo è composto dal debito dei canoni entro i 12 mesi sulle locazioni finanziarie.

24.2) Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale

I debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale entro i 12 mesi ammontano al 30 giugno 2023 a Euro 378 migliaia, con un decremento, rispetto al 30 giugno 2022, di Euro 2.415 migliaia. La riduzione particolarmente sostenuta verificatasi rispetto al 30 giugno 2022 nei debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale correnti scaturisce dal fatto che la Società, avvalendosi della facoltà concessa dalla legge di bilancio 2022, per il primo semestre del 2022 aveva sospeso e differito il pagamento dei contributi INPS.



24.3) Altri debiti

Gli altri debiti al 30 giugno 2023 entro i 12 mesi ammontano ad Euro 10.058 migliaia, con un decremento di Euro 2.833 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto fondamentalmente alla riduzione dei debiti verso tesserati e verso intermediari a seguito dei minori premi riconosciuti alla prima squadra.

Le tabelle seguenti ne indicano la composizione:

	in €/000	
Altri debiti	30.06.23	30.06.22
Verso tesserati e dipendenti	6.048	8.846
Verso intermediari	3.615	3.801
Verso collaboratori	48	33
Verso altri	347	211
Totale	10.058	12.891

Dettaglio della tipologia di debito verso tesserati e dipendenti:

	in €/000		
Dettaglio	da compensi fissi	da compensi variabili	Saldo al 30.06.23
- Verso tesserati e dipendenti	5.097	951	6.048

L'importo verso tesserati e dipendenti è riferito soprattutto a tesserati per il premio salvezza e per gli stipendi di giugno 2022.

Dettaglio della tipologia di debito verso intermediari:

	in €/000		
	condizionato	non condizionato	Saldo al 30.06.23
verso intermediari	149	3.407	3.556

Il debito verso intermediari condizionato riguarda quegli importi che sono da pagare ai procuratori dei calciatori in quanto i calciatori che hanno rappresentato sono rimasti tesserati con la Società per l'intera stagione 2022/2023.



24.4) Risconti passivi

I risconti passivi al 30 giugno 2023 ammontano ad Euro 63 migliaia e riguardano proventi da sponsorizzazione, incassati anticipatamente. Al 30 giugno 2022 tale posta non era presente.

25) Debiti verso Enti settore specifico

I debiti verso Enti settore specifico entro i 12 mesi ammontano al 30 giugno 2023 a Euro 11.685 migliaia, con una diminuzione, rispetto al 30 giugno 2022, di Euro 4.956 migliaia, dovuta ad un contenimento negli investimenti effettuati in considerazione di quanto già effettuato sul mercato invernale nella scorsa stagione dalla Società.

La tabella seguente ne indica la composizione:

	in €/000	
Debiti vs enti settore specifico	30.06.23	30.06.22
Società calcistiche estere	9.358	10.025
Società calcistiche italiane	54	-
Lega	1.435	5.678
Altri	839	938
Totale	11.685	16.641

26.1) Acconti

La Società non ha acconti al 30 giugno 2023 in quanto a tale data non ha anticipi ricevuti da clienti, mentre tale posta al 30 giugno 2022 ammontava a Euro 58 migliaia.

26.2) Debiti verso Fornitori entro l'anno

I debiti in essere nei confronti di fornitori di beni e servizi ammontano a Euro 6.041 migliaia, in aumento di Euro 559 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, per effetto dell'incremento dei debiti verso fornitori nazionali.

La seguente tabella ne evidenzia la composizione:



		in €/000
Debiti verso fornitori	30.06.23	30.06.22
Fornitori nazionali	4.325	3.624
Fornitori esteri	-	-
Fatture da ricevere	1.716	1.858
Totale	6.041	5.482

Le fatture da ricevere sono relative solo a fornitori italiani.

Fra i debiti verso fornitori nazionali i più significativi sono quelli verso il Comune di Salerno (Euro 1.595 migliaia), da compensare in parte con la rispettiva posizione creditoria, e quelli verso Zeus Sport S.r.l. (Euro 565 migliaia), lo sponsor tecnico della squadra per la fornitura di materiale tecnico, e verso Alvarez&Marsal Italia S.r.l. (Euro 666 migliaia), società di consulenza specializzata nel settore calcio.

27) Debiti verso parti correlate

La Società al 30 giugno 2023 non ha debiti verso parti correlate.

28) Debiti tributari

I debiti tributari correnti ammontano al 30 giugno 2023 a Euro 8.806 migliaia, con un decremento di Euro 8.936 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto fondamentalmente al fatto che la Società si è avvalsa della facoltà – prima - di sospendere e differire con la legge di bilancio 2022 e – successivamente - di rateizzare per cinque anni con la legge di bilancio 2023 il pagamento di ritenute IRPEF 2022 effettuate in qualità di sostituto di imposta e di propri debiti IVA 2022, per cui le rate oltre i 12 mesi dal 30 giugno 2023 sono state portate nei debiti non correnti.

I debiti tributari risultano così suddivisi:

	in €/000	
Debiti tributari	30.06.23	30.06.22
IRPEF lavoratori dipendenti	6.897	14.426
IRPEF lavoratori autonomi	46	411
IVA	268	1.518
Debito IRAP	1.516	1.305
Debito IRES	80	82
Totale	8.806	17.742



INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

31) VALORE DELLA PRODUZIONE

31.1) Ricavi da gare

I ricavi da gare ammontano al 30 giugno 2023 a Euro 8.560 migliaia, con un incremento di Euro 1.681 migliaia rispetto alla precedente stagione, nella quale però avevano pesato i provvedimenti restrittivi adottati per l'emergenza Covid.

Nella seguente tabella è illustrata la composizione dei ricavi da gare:

	in €/000		
Ricavi da gare	30.06.23	30.06.22	%
Ricavi da gare in casa	5.665	6.162	-8,07
% su incassi gare da squadre ospitanti	0	5	-100,00
Abbonamenti	2.818	711	296,18
Altri ricavi da gare	77	0	0,00
Totale	8.560	6.879	24,44

31.2) Diritti audiovisivi e proventi media

I ricavi da diritti audiovisivi e proventi media al 30 giugno 2023 ammontano a Euro 33.791 migliaia, con un incremento di Euro 5.426 migliaia in confronto al 30 giugno 2022, per effetto del miglior posizionamento finale e del maggior valore di vendita ottenuto dalla Lega sul monte diritti complessivo rispetto alla stagione precedente.

I ricavi da diritti audiovisivi hanno riguardato solo il monte diritti negoziato dalla Lega per Campionato e Coppa Italia:

	in €/000		
Diritti audiovisivi e proventi media	30.06.23	30.06.22	%
Audiovisivi	33.791	28.365	19,13
Audiovisivi da partecipazioni a comp. UEFA	0	0	0,00
Totale	33.791	28.365	19,13

31.3) Ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità

I ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità al 30 giugno 2023 ammontano a Euro 6.994 migliaia, con un aumento rispetto al saldo al 30 giugno 2022 di Euro 1.825 migliaia, favorito dalla permanenza della Società nella massima serie.

La composizione dei ricavi da sponsorizzazione e pubblicità è illustrata nella seguente tabella:



	in €/000		
Ricavi da sponsorizzazione e pubblicità	30.06.23	30.06.22	%
Sponsorizzazioni	6.784	5.014	35,30
Proventi Pubblicitari	157	154	2,08
Canoni per licenze, marchi e brevetti	52	0	0,00
Totale	6.994	5.168	35,32

31.4. Proventi da gestione diritti calciatori

Al 30 giugno 2023 i proventi da gestione diritti calciatori sono pari a Euro 169 migliaia, con una riduzione di Euro 163 migliaia rispetto alla stagione precedente, e si riferiscono per Euro 100 migliaia a cessione temporanea di calciatori e per Euro 69 migliaia da premi di valorizzazione maturati su trasferimenti temporanei di diritti alle prestazioni sportive di giocatori e contributi di solidarietà ricevuti.

Le composizioni sono illustrate nella seguente tabella:

	in €/000		
Proventi da gestione diritti calciatori	30.06.23	30.06.22	%
Cessione temporanea calciatori	100	200	-50,00
Altri proventi da gestione calciatori	69	132	-47,73
Totale	169	332	-49,10

31.5) Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi ammontano a Euro 6.310 migliaia, in aumento rispetto all'ammontare al 30 giugno 2022 di Euro 1.577 migliaia, in buona parte dovuto all'incremento di proventi a carattere non ricorrente.

La composizione degli altri ricavi e proventi è illustrata nella seguente tabella:

	in €/000		
Altri ricavi	30.06.23	30.06.22	%
Transazioni con creditori	0	128	-100,00
Sopravvenienze attive	1.856	945	96,52
Contributi in conto esercizio	1.238	1.011	0,00
Proventi vari	3.216	2.650	21,39
Totale	6.310	4.734	33,31

Al 30 giugno 2023 non ci sono state transazioni con creditori, avendo la Società sostanzialmente definito le proprie posizioni debitorie nella stagione precedente.

L'importo delle sopravvenienze attive di Euro 1.856 migliaia, che presenta un incremento di Euro 912 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, riguarda:



- per Euro 735 migliaia rettifiche di costi della stagione precedente, tra le quali un importo di Euro 500 migliaia per ridefinizione delle modalità di pagamento sull'acquisto di diritti alle prestazioni sportive di un calciatore;
- per Euro 687 migliaia insussistenze di passività relative a debiti di stagioni precedenti per prestazioni già rese afferenti contratti a prestazioni reciproche, che trovano la loro contropartita nella corrispondente voce di insussistenze di attività;
- per Euro 434 migliaia prevalentemente proventi di stagioni precedenti.

I ricavi da contributi in conto esercizio si riferiscono per la maggior parte a contributi UEFA e FIFA.

I proventi vari ammontano ad Euro 3.216 migliaia, con un incremento di Euro 567 migliaia rispetto al precedente esercizio, e sono costituiti principalmente da diritti non audiovisivi (Euro 1.138 migliaia), diritti NFT (Euro 1.500 migliaia), risarcimenti assicurativi (Euro 363 migliaia), compensi per la manutenzione del manto erboso dello stadio Arechi (Euro 99 migliaia) e vendita di supporter card (Euro 88 migliaia).

Nel conto economico al 30 giugno 2022 i proventi vari ammontavano originariamente ad Euro 3.661 migliaia in quanto contenevano al loro interno i contributi in conto esercizio per Euro 1.011 migliaia, che, a seguito di una classificazione più coerente nel confronto con la situazione patrimoniale al 30 giugno 2023 sono stati riportati tra i contributi, al fine di poter dare una rappresentazione sostanziale degli scostamenti intervenuti nell'esercizio.

31.6) Ricavi da merchandising

I ricavi da merchandising al 30 giugno 2023 sono pari a Euro 693 migliaia, con un incremento di Euro 114 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, e sono costituiti principalmente dal ricavato dalle vendite dei prodotti (abbigliamento sportivo, gadget, etc.) presso gli store della Società.

32) COSTI OPERATIVI

32.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Gli acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ammontano a Euro 2.420 migliaia, con un incremento di Euro 793 migliaia, rispetto al 30 giugno 2022, e riguardano la fornitura del materiale sportivo per la prima squadra e il settore giovanile e della merce destinata alla rivendita.

Il valore delle rimanenze di prodotti finiti al 30 giugno 2023 è pari a Euro 59 migliaia, con una variazione negativa di Euro 121 migliaia nell'esercizio, e comprende le merci giacenti presso gli store della Società.



Rimanenze	in €/000
Merci al 30 giugno 2022	180
Variazione di periodo	-121
Merci al 30 giugno 2023	59

32.2) Personale

I costi per il personale, al 30 giugno 2023, sono pari ad Euro 64.750 migliaia, con un incremento di Euro 18.917 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto soprattutto ad un aumento dei compensi contrattuali dei calciatori e degli allenatori e tecnici.

La tabella seguente illustra la composizione degli oneri relativi al personale per tipologia, distinguendo tra componenti tecniche e amministrative.

Personale	30.06.23	30.06.22	in €/000 %
Calciatori e tecnici			
- Compensi contrattuali calciatori	44.559	25.097	77,55
- Quota variabile legata ai risultati sportivi	7.144	10.138	-29,53
- Compensi contrattuali allenatori e tecnici prima squadra	5.800	3.487	66,35
- Quota variabile legata ai risultati sportivi	852	2.231	0,00
- Compensi contrattuali allenatori e tecnici sq.			
Minori	599	10	0,00
- Oneri sociali	1.747	1.857	-5,90
- Trattamento di fine carriera	308	122	151,68
- Altri Costi	344	492	-30,24
Sub Totale	61.352	43.434	41,25
Personale di sede			
- Salari e stipendi	1.747	1.020	71,26
- Oneri sociali	263	209	26,21
-Trattamento di fine rapporto	229	30	656,77
- Altri Costi	158	140	12,95
Sub Totale	2.397	1.399	71,39
Totale	63.750	44.833	42,19

Le categorie del personale e il numero medio dei dipendenti per ciascuna sono rappresentati nella tabella seguente.



Personale in forza	30.06.23	30.06.22	%
Calciatori	40	45	-11,11
Allenatori	13	13	0,00
Altro personale tecnico	42	26	61,54
Dirigenti	7	5	40,00
Impiegati	16	6	166,67
Operai	8	6	33,33
Totale	126	101	24,75

32.3) Oneri da gestione servizi calciatori

Gli oneri da gestione servizi calciatori, al 30 giugno 2023, sono pari ad Euro 4.967 migliaia, con un incremento di Euro 3.632 migliaia rispetto al precedente esercizio, dovuto a costi per calciatori presi in prestito e, per una parte residuale, a costi di valorizzazione dei calciatori.

La tabella seguente ne illustra la composizione:

	in €/000		
Oneri da gestione servizi calciatori	30.06.23	30.06.22	%
Costi per acquisizione temporanea calciatori	4.468	775	0,00
Altri oneri da gestione calciatori	500	560	-10,81
Totale	4.967	1.335	271,98

32.4) Oneri per servizi esterni

I costi per servizi ammontano a Euro 12.380 migliaia, con un incremento di Euro 6.163 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto soprattutto all'aumento dei costi per intermediazione dei tesserati, per attività sportiva, amministrativi e per pubblicità e promozione. La composizione di tali oneri è riportata nelle tabelle seguenti:



Oneri per servizi esterni	30.06.23	30.06.22	in €/000
			%
Costi per tesserati	379	252	50,25
Costi per attività sportiva	1.319	450	193,22
Costi specifici tecnici	129	141	-8,70
Costi per intermediazione tesserati	2.550	1.180	116,13
Costi vitto, alloggio, locomozione gare	2.124	1.117	90,09
Servizio biglietteria e controllo ingressi	863	665	29,85
Spese assicurative	695	104	571,34
Spese amministrative	3.454	2.073	66,61
Spese per pubblicità e promozione	821	202	305,72
Spese bancarie	46	33	40,69
Totale	12.380	6.217	99,14

I costi per tesserati, pari a Euro 379 migliaia, riguardano per la maggior parte spese sanitarie e per l'acquisto di programmi di rilevazione ed elaborazione dati e si incrementano di Euro 127 migliaia rispetto al 30 giugno 2022.

I costi per attività sportiva, pari a Euro 1.319 migliaia, si incrementano di Euro 869 migliaia e riguardano prevalentemente spese per il ritiro precampionato (non presenti nella precedente stagione), spese di utilizzo e manutenzione dei campi da gioco e oneri per consulenze e servizi medici per i calciatori.

I costi specifici tecnici, pari a Euro 129 migliaia, si decrementano di Euro 12 migliaia, mantenendosi abbastanza in linea rispetto al 30 giugno 2022.

I costi per intermediazione tesserati, pari a Euro 2.550 migliaia, si incrementano di Euro 1.370 migliaia rispetto al precedente esercizio per effetto soprattutto delle maggiori acquisizioni dei diritti alle prestazioni dei calciatori effettuate. L'unica variabile prevista nei contratti condizionati sottoscritti con i procuratori dei calciatori è quella legata alla presenza del giocatore di riferimento nell'organico della squadra.

Dettaglio	condizionati	non condizionati	in €/000
			Saldo al 30.06.23
Costi per intermediazione tesserati	1.117	1.433	2.550

I costi per vitto, alloggio e locomozione, pari a Euro 2.550 migliaia, sono relativi alle spese dei ritiri per le partite in casa e delle trasferte della prima squadra e delle squadre giovanili, oltre a quelle della direzione sportiva per attività di scouting, e si sono incrementati di Euro 1.370 migliaia rispetto al 30 giugno 2022.

I costi per servizio biglietteria e controllo ingressi, pari a Euro 863 migliaia, sono aumentati di Euro 198 migliaia rispetto al precedente esercizio e comprendono i compensi riconosciuti agli stewards per i controlli.

Le spese assicurative, pari a Euro 695 migliaia, si sono incrementate di Euro 592 migliaia rispetto alla stagione precedente, per effetto di una copertura infortuni - patrimoniale e inaggai - a beneficio della Società che è stata fatta per la prima volta nella stagione 22/23.



Le spese amministrative, pari a Euro 3.454 migliaia, si incrementano di Euro 1.381 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, soprattutto per gli aumenti delle consulenze organizzative e dei servizi della Lega, e sono costituite, per la maggior parte, da spese per consulenze organizzative (Euro migliaia 1.267 migliaia), da spese per il funzionamento della Lega serie A (Euro 1.188 migliaia), da spese per vertenze e consulenze legali (Euro 267 migliaia), da spese per Organismo di Vigilanza e Collegio Sindacale (Euro 144 migliaia) e spese per consulenze tecnico-professionali (Euro 88 migliaia).

Le spese pubblicitarie, pari a Euro 821 migliaia, aumentano di Euro 619 migliaia rispetto all'esercizio precedente, e riguardano principalmente spese promozionali - organizzazione eventi, servizi fotografici e video e omaggi - oltre le spese per stampe su maglie e backdrop e l'imposta comunale sulla pubblicità allo stadio.

Le spese bancarie ammontano a Euro 46 migliaia, con un incremento rispetto al 30 giugno 2022 di Euro 13 migliaia dovuto alla maggiore operatività sul sistema bancario.

Nell'ambito degli oneri per servizi esterni, per alcune voci di costo del conto economico al 30 giugno 2022 è stata effettuata una riclassificazione, mirata a poter dare una rappresentazione sostanziale degli scostamenti intervenuti nell'esercizio per tali voci: in particolare i costi per tesserati sono passati da Euro 558 migliaia a Euro 252 migliaia, i costi per attività sportiva sono passati da Euro 174 migliaia a Euro 450 migliaia e le spese amministrative da Euro 2.349 migliaia a Euro 2.073 migliaia.

32.5) Altri oneri

Gli altri oneri ammontano al 30 giugno 2023 a Euro 5.071 migliaia, con un incremento, rispetto al 30 giugno 2022, di Euro 110 migliaia.

La seguente tabella ne illustra la composizione:

Altri oneri	in €/000		
	30.06.23	30.06.22	%
Per godimento di beni di terzi	1.192	898	32,69
Spese varie organizzazione gare	293	82	257,51
Tasse iscrizione gare	7	5	55,91
Oneri specifici verso squadre ospitate:			
- % su incassi gare a squadre ospitate	38	19	0,00
Altri oneri di gestione:			
- oneri tributari indiretti	4	2	72,73
- multe e danni	56	92	-39,13
- altri	2.356	3.116	-24,41
Sopravvenienze passive	1.126	748	50,69
Totale	5.071	4.961	2,22

Le spese per godimento beni di terzi ammontano a Euro 1.192 migliaia, con un aumento di Euro 294 migliaia rispetto all'esercizio precedente, e comprendono principalmente l'affitto del campo dello stadio comunale e degli altri campi da gioco e noleggi diversi.



Le spese varie organizzazione gare sono pari a Euro 293 migliaia, con un incremento di Euro 211 migliaia rispetto al passato esercizio causato per la maggior parte all'aumento dei servizi di catering e accoglienza.

Gli oneri specifici verso squadre ospitate, pari a Euro 38 migliaia, hanno riguardato la percentuale sui proventi da biglietteria su incassi gare, riconosciuta, a titolo di mutualità, alle squadre ospitate nel corso della Coppa Italia.

Gli altri oneri di gestione, pari complessivamente a Euro 2.415 migliaia, sono diminuiti di Euro 795 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, per effetto del minor importo (Euro 1.500 migliaia) dovuto dalla Società alla Lega di serie B quale contributo neopromosse.

Le sopravvenienze passive, pari a Euro 1.126 migliaia, si incrementano di Euro 378 migliaia rispetto all'esercizio e precedente e riguardano:

- per Euro 721 migliaia insussistenze di attività relative a crediti di stagioni precedenti per prestazioni già ricevute afferenti contratti a prestazioni reciproche, che trovano la loro contropartita nella corrispondente voce di insussistenze di passività;
- per Euro 405 migliaia prevalentemente costi di stagioni precedenti.

Nell'ambito degli altri oneri, i costi per godimento di beni di terzi appostati nel conto economico al 30 giugno 2022 sono stati riclassificati nel confronto con il 30 giugno 2023, al fine di poter dare una rappresentazione sostanziale degli scostamenti intervenuti nell'esercizio: tale voce è quindi passata da Euro 593 migliaia a Euro 898 migliaia, recependo delle spese precedentemente allocate tra gli oneri per servizi esterni.

33) Plusvalenze nette da cessioni diritti pluriennali prestazioni tesserati

Al 30 giugno 2023 i proventi netti da cessioni di diritti pluriennali alle prestazioni dei tesserati sono pari a Euro 14.058 migliaia, con un incremento molto importante rispetto alla stagione precedente di Euro 13.865 migliaia, conseguito attraverso la cessione dei diritti alle prestazioni del calciatore Ederson da Silva alla società Atalanta Bergamasca Calcio S.p.A..

La composizione è illustrata nella seguente tabella:

	in €/000	
Proventi netti da gestione diritti calciatori	30.06.23	30.06.22
Plusvalenze da cessione di diritti pluriennali alle prestazioni di calciatori	14.419	193
Minusvalenze da cessione di diritti alle prestazioni di calciatori	-361	0
Totale	14.058	193

34) Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e le svalutazioni al 30 giugno 2023 sono pari a Euro 15.861 migliaia, con un incremento di Euro 10.004 migliaia rispetto al 30 giugno 2022 per effetto soprattutto dell'aumento degli ammortamenti dei diritti alle prestazioni sportive dei calciatori.



La seguente tabella ne illustra la composizione:

Ammortamenti e svalutazioni	in €/000		
	30.06.23	30.06.22	%
Ammortamenti attività immateriali	13.792	5.388	155,97
Ammortamenti attività materiali	526	183	187,55
Ammortamenti diritti d'uso	248	169	46,74
Svalutazione immobilizzazioni immateriali	1.294	116	0,00
Svalutazione immobilizzazioni materiali	1	0	0,00
Totale	15.861	5.856	170,82

Gli ammortamenti delle attività immateriali sono pari a Euro 13.792 migliaia e si compongono nel seguente modo:

- Euro 13.771 migliaia per l'ammortamento dei diritti alle prestazioni sportive;
- Euro 21 migliaia per l'ammortamento del marchio e del software.

Gli ammortamenti delle attività materiali sono pari a Euro 526 migliaia e la quota maggiore riguarda le migliorie su beni di terzi e sullo stadio e i macchinari agricoli.

Gli ammortamenti dei diritti d'uso sono pari a Euro 248 migliaia e riguardano per la maggior parte canoni di locazione capitalizzati e per la parte residuale licenze d'uso.

Le svalutazioni delle immobilizzazioni sono pari a Euro 1.294 migliaia e riguardano esclusivamente i diritti alle prestazioni sportive di calciatori.

35) Accantonamenti e altre svalutazioni

Gli accantonamenti e le altre svalutazioni al 30 giugno 2023 sono pari a Euro 1.607 migliaia, con un incremento di Euro 261 migliaia rispetto al 30 giugno 2022 dovuto all'aumento della svalutazione crediti.

La seguente tabella ne illustra la composizione:

Accantonamenti e altre svalutazioni	in €/000		
	55,7	91,5	%
Svalutazione crediti	1.597	928	72,02
Accantonamento fondo rischi	10	418	-97,60
Totale	1.607	1.346	19,40

Le svalutazioni dei crediti, pari a Euro 1.597 migliaia al 30 giugno 2023, a fronte di una svalutazione di Euro 928 migliaia effettuata nella passata stagione, riguarda il credito verso lo sponsor tecnico della stagione 18/19 che è stato così interamente svalutato.

L'accantonamento al fondo rischi, pari a Euro 10 migliaia, riguarda potenziali oneri che gravano sulla Società in relazione ad un contenzioso con un professionista.



36) Oneri finanziari netti e differenze cambi

Gli oneri finanziari netti al 30 giugno 2023, ammontano a Euro 1.207 migliaia, con un incremento di Euro 1.039 migliaia rispetto al 30 giugno 2022, dovuto agli interessi finanziari per il ricorso a finanziamenti autoliquidanti sul mercato bancario.

L'ammontare complessivo, al netto di interessi attivi su giacenze bancarie (Euro 15 migliaia), è costituito soprattutto da interessi passivi (Euro 1.205 migliaia) e poi da oneri di attualizzazione Euro 12 migliaia) e oneri su cambi (Euro 5 migliaia).

37) Imposte correnti

Le imposte correnti al 30 giugno 2023 ammontano ad Euro 1.516 migliaia, con un incremento di Euro 230 migliaia rispetto all'esercizio precedente per effetto della maggiore base imponibile IRAP nel corrente dell'esercizio.

38) Imposte anticipate

Le imposte anticipate al 30 giugno 2023 sono pari a Euro 8.699 migliaia, per effetto del credito per imposte anticipate sull'imponibile negativo IRES dell'esercizio. Le imposte anticipate sono state iscritte in quanto considerate recuperabili, secondo quanto sopra riportato nel paragrafo sulle "Attività per imposte differite attive".



**PROSPETTO DELLE MOVIMENTAZIONI DEI DIRITTI ALLE
PRESTAZIONI PLURIENNALI DEI TESSERATI**



CAMPAGNA TRASFERIMENTI
 Prospetto delle movimentazioni dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori nell'esercizio 2022/23

Nome Calciatore	Durata Contratto	Scadenza Contratto	data 1	promozione	data 2	società	importo	fidej. anticip.	netto	variazione valori di periodo			effetti economici di periodo			data 13.00	valori di fine periodo			Amm. 5
										Acquisti	cessioni	Amm. 10	delezioni	ritiro/cessione	13.00		14 (6-8)	15 (9-10)	16 (14,15-11-12)	
ITALIANI																				
Orlando	2	30/06/2024	18/07/2018	Intermediazione			550.000,00	550.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Micael	1	30/06/2023	03/08/2018	Intermediazione			300.000,00	278.743,71	71.256,29	-	-	-	35.920,98	35.335,51	-	-	314.064,69	314.064,69	0,00	35.920,98
Nobert Gyomai	3	30/06/2023	15/09/2020	Intermediazione			500.000,00	320.266,61	179.733,39	-	-	-	144.243,25	-	-	-	670.000,00	664.400,89	205.300,14	144.243,25
D'Andrea	1	30/06/2023	04/10/2020	ASD Terme Frangi	24/08/2022	Audace Cavigliata	15.000,00	9.527,04	5.472,96	-	-	-	825,83	-	-	-	-	-	-	825,83
D'Andrea	1	30/06/2023	04/10/2020	Intermediazione			5.000,00	3.175,68	1.824,32	-	-	-	275,78	-	-	-	-	-	-	275,78
Bogdan	1	30/06/2023	22/09/2020	AS Roma	04/02/2022	Teramo	400.000,00	255.796,82	144.213,18	-	-	-	400.000,00	-	-	-	-	-	-	86.646,88
Carson	3	30/06/2023	01/07/2021	Intermediazione			145.115,00	37.279,77	111.835,23	-	-	-	5.523,91	-	-	-	-	-	-	5.523,91
Florida	4	30/06/2024	06/08/2021	Definio Pescara	01/09/2022	Definio Pescara	600.000,00	138.202,25	461.797,75	-	-	-	153.762,13	-	-	600.000,00	291.994,38	308.005,62	153.762,13	
Hergani	3	30/06/2023	01/09/2021	Intermediazione			42.000,00	15.935,85	22.914,15	-	-	-	3.927,50	-	-	-	-	-	-	3.927,50
Mazzocchi	4	30/06/2024	25/07/2022	Venezia + Intern			1.325.000,00	157.876,89	1.167.123,11	-	-	-	335.138,07	-	-	1.475.000,00	483.014,70	981.985,30	335.138,07	
Mepe	4	30/06/2023	22/05/2022	Intermediazione			150.000,00	1.300,00	148.700,00	-	-	-	36.500,00	-	-	150.000,00	46.400,00	103.600,00	36.500,00	
Sepe	4	30/06/2024	22/05/2022	Palma			1.000,00	29,00	971,00	-	-	-	243,33	-	-	1.000,00	309,33	730,67	243,33	
Coubouly Mamadou	3	30/06/2023	22/09/2021	Libriase	24/07/2022	Ragnia	1.800.000,00	377.023,60	1.422.976,40	-	-	-	490.377,63	-	-	1.800.000,00	867.501,23	932.498,77	490.377,63	
Dagliari	1	30/06/2023	11/06/2021	Intermediazione			150.000,00	68.038,42	81.961,58	-	-	-	5.289,22	-	-	-	-	-	-	5.289,22
Simy	3	30/06/2023	19/09/2021	Intermediazione			500.000,00	117.622,96	382.377,04	-	-	-	150.000,00	-	-	500.000,00	290.363,86	239.636,14	129.349,89	
Simy	3	30/06/2023	19/09/2021	Crotone			5.000.000,00	1.115.229,62	3.884.770,38	-	-	-	1.204.493,89	-	-	5.000.000,00	2.439.833,55	2.560.166,45	1.293.458,93	
Simy	3	30/06/2023	19/09/2021	contributo solid.			290.000,00	55.811,48	194.188,52	-	-	-	64.670,45	-	-	290.000,00	120.481,30	129.518,70	64.670,45	
Simy	3	30/06/2023	22/02/2022	Pavesi 5° pres. Parma			250.000,00	25.143,79	224.856,21	-	-	-	74.056,66	-	-	250.000,00	100.884,46	149.115,54	74.056,66	
Simy	3	30/06/2023	22/02/2022	cont. solid. su 3° pres.			12.500,00	1.307,19	11.192,81	-	-	-	3.227,53	-	-	12.500,00	5.034,72	7.465,28	3.227,53	
Simy	3	30/06/2023	05/03/2022	Presio 5° evento			250.000,00	22.113,70	227.886,30	-	-	-	70.250,20	-	-	250.000,00	99.384,46	150.615,54	70.250,20	
Simy	3	30/06/2023	05/03/2022	cont. solid. su 3° evento			12.500,00	1.205,69	11.294,31	-	-	-	3.781,34	-	-	12.500,00	4.967,02	7.532,98	3.781,34	
Simy	3	30/06/2023	22/05/2022	patro. saluzia			250.000,00	8.290,31	241.409,69	-	-	-	82.846,48	-	-	250.000,00	89.962,78	160.037,22	82.846,48	
Simy	3	30/06/2023	22/05/2022	cont. solid. su presio saluz.			12.500,00	429,52	12.070,48	-	-	-	4.019,82	-	-	12.500,00	4.449,34	8.050,66	4.019,82	
Fazio	2	30/06/2023	19/01/2022	intermediazione	31/12/2022	Cracovia	150.000,00	17.214,04	132.785,96	-	-	-	41.326,45	-	-	150.000,00	69.460,78	161.539,22	41.326,45	
Janczynski	2	30/06/2024	22/05/2022	intermediazione	31/12/2022	Cracovia	1.400.000,00	73.441,56	1.376.558,44	-	-	-	346.493,51	1.029.064,94	-	-	1.400.000,00	55.652,40	141.449,60	346.493,51
Janczynski	2	30/06/2023	06/02/2022	Genoa			1.000,00	164,57	835,43	-	-	-	1.000,00	-	-	1.000,00	111.184,67	3.818.815,33	1.000,00	
Janczynski	2	30/06/2023	06/02/2022	Sampdoria			-	-	-	5.000.000,00	-	-	1.181.184,67	-	-	5.000.000,00	1.181.184,67	3.818.815,33	1.181.184,67	
Rovanzoli	4	30/06/2023	26/07/2022	intermediazione			-	-	-	150.000,00	-	-	35.425,54	-	-	150.000,00	35.425,54	114.594,46	35.425,54	
Rovanzoli	4	30/06/2023	26/07/2022	intermediazione			-	-	-	300.000,00	-	-	69.820,03	-	-	300.000,00	69.820,03	232.000,00	69.820,03	
Kastanos	4	30/06/2023	01/09/2022	intermediazione			-	-	-	200.000,00	-	-	46.906,02	-	-	200.000,00	46.906,02	153.393,98	46.906,02	
Kastanos	4	30/06/2023	01/09/2022	Contributo Solidale			-	-	-	4.125,54	-	-	693,71	-	-	4.125,54	693,71	1.171.613,53	693,71	
Loiati	5	30/06/2027	06/07/2022	Atalanta B.C.			-	-	-	7.000.000,00	-	-	1.380.769,23	-	-	7.000.000,00	674.881,75	5.325.118,25	674.881,75	
Loiati	5	30/06/2027	06/07/2022	intermediazione			-	-	-	900.000,00	-	-	177.827,47	-	-	900.000,00	177.827,47	722.472,53	177.827,47	
Maggiore	4	30/06/2024	16/09/2022	Spesca Calcio			-	-	-	3.000.000,00	-	-	674.881,75	-	-	3.000.000,00	674.881,75	2.325.118,25	674.881,75	
Maggiore	4	30/06/2024	16/09/2022	intermediazione			-	-	-	950.000,00	-	-	219.649,22	-	-	950.000,00	219.649,22	738.350,78	219.649,22	
Maggiore	4	30/06/2023	25/05/2023	Brescia Salernitana			-	-	-	150.000,00	-	-	5.426,07	-	-	150.000,00	5.426,07	144.573,93	5.426,07	
Manfredi	4	30/06/2023	07/07/2022	intermediazione			-	-	-	300.000,00	-	-	73.365,52	-	-	300.000,00	73.365,52	221.634,48	73.365,52	
Manfredi	4	30/06/2023	07/07/2022	premio Bergamo			-	-	-	450.000,00	-	-	78.305,68	-	-	450.000,00	78.305,68	371.694,32	78.305,68	
Manfredi	4	30/06/2023	07/07/2022	intermediazione			-	-	-	500.000,00	-	-	50.368,55	-	-	500.000,00	50.368,55	448.631,45	50.368,55	
Manfredi	4	30/06/2023	07/07/2022	intermediazione			-	-	-	5.000.000,00	-	-	50.313,01	-	-	5.000.000,00	50.313,01	4.949.186,99	50.313,01	
Manfredi	4	30/06/2023	07/07/2022	intermediazione			-	-	-	300.000,00	-	-	3.048,78	-	-	300.000,00	3.048,78	296.951,22	3.048,78	
TOTALE							14.175.619,00	3.655.766,40	10.519.852,60	24.244.125,54	2.212.119,89	7.392.543,97	1.065.025,29	182.427,27	92.433,51	35.612.398,23	9.592.498,28	26.019.899,95	1.782.543,96	
STRANIERI																				
Sy Savaris	2	30/06/2024	19/01/2021	Atenas			119.000,00	49.882,88	69.117,12	-	-	-	119.000,00	-	-	119.000,00	17.405,41	-	-	17.405,41
Sy Savaris	2	30/06/2024	19/01/2021	intermediazione			180.000,00	75.403,16	104.596,84	-	-	-	180.000,00	-	-	180.000,00	26.327,80	-	-	26.327,80
Bouam	2	30/06/2024	01/02/2021	Triestina	23/08/2023	NK Olimpija Ljubljana	195.165,13	60.131,16	135.033,97	-	-	-	155.049,97	-	-	195.165,13	145.696,81	137.348,54	8.308,28	57.217,38
Koulibaly Lassana	4	30/06/2023	02/02/2021	intermediazione			100.000,00	41.264,74	58.735,26	-	-	-	29.260,84	-	-	175.428,72	70.605,57	104.823,15	29.260,84	
Koulibaly Lassana	4	30/06/2023	02/02/2021	intermediazione			1.200.000,00	142.895,31	1.057.104,69	-	-	-	204.026,29	-	-	1.200.000,00	408.209,69	793.000,41	204.026,29	
Koulibaly Lassana	4	30/06/2023	02/02/2021	intermediazione			300.000,00	107.238,91	192.761,09	-	-	-	29.041,48	-	-	300.000,00	360.000,00	196.260,40	0,00	
Koulibaly Lassana	4	30/06/2023	02/02/2021	intermediazione			25.000,00	7.281,55	17.718,45	-	-	-	10.825,24	-	-	25.000,00	-	-	-	10.825,24
Koulibaly Lassana	4	30/06/2023	02/02/2021	intermediazione			60.000,00	4.826,33	55.173,67	-	-	-	27.990,01	-	-	60.000,00	-	-	-	27.990,01
Elisoran	4	30/06/2023	29/01/2022	Corinthia	06/07/2022	Atalanta B.C.	600.000,00	612.523,25	8.476,75	-	-	-	24.178,55	-	-	600.000,00	-	-	-	24.178,55
Elisoran	4	30/06/2023	29/01/2022	intermediazione			600.000,00	58.540,61	541.459,39	-	-	-	2.211,67	-	-	600.000,00	-	-	-	2.211,67
Elisoran	4	30/06/2023	29/01/2022	contributo solid.			300.000,00	28.270,30	271.729,70	-	-	-	1.115,93	-	-	300.000,00	-	-	-	1.115,93
Elisoran	4	30/06/2023	29/01/2022	intermediazione			740.000,00</													

PROSPETTO COMPENSI SOCIETA' DI REVISIONE



Società	Revisione contabile bilancio e verifica regolare tenuta contabilità	Revisione contabile Semestrale	Revisione contabile Trimestale	Reporting package Controllante	Totale
Nexi Audirevi S.p.A.	8.000	4.800	3.200	7.000	23.000

